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Zadolženost občin se
povečuje, a še ni kritična
Zadolženost občin v Sloveniji še ni
kritična, a vse več je občin, ki se prib-
ližujejo zakonsko dovoljeni meji. Na
Gorenjskem so po dolgu na prebival-
ca najbolj zadolžene občine Komen-
da, Škofja Loka in Tržič.

2,3

AKTUALNO VREME

jutri: oblačno s padavinami
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Novo naselje z ž-jem ali
brez?
O imenu novega naselja na območju
Poslovne cone Komenda in uvedbi
uličnega sistema bodo odločali kra-
jani Žej, ki nasprotujejo predlogu
Občine. Podjetja v coni krajane pozi-
vajo k razumni odločitvi.
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GORENJSKA

Avgusta polno zasedeni
Turistična bera oziroma nočitve se v
Sloveniji povečujejo, v Sava hotelih
Bled, kjer se jim bliža vrhunec se-
zone, celo pravijo, da bodo avgusta
polno zasedeni. Na zasedenost pa
močno vpliva tudi vreme.

17

Danes in jutri, v sredo, bo veči-
noma sončno in toplo, v
četrtek bo spremenljivo do
pretežno oblačno s plohami in
nevihtami.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Leto LXIV, št. 61, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Urša Peternel

Vršič - Vsako leto se zadnjo
nedeljo v juliju ob Ruski ka-
pelici pod Vršičem zberejo
visoki predstavniki Slovenije
in Ruske federacije pa tudi
številni drugi obiskovalci,
mnogi med njimi so se do
kapelice tudi letos podali peš
ali s kolesi. Letos je bil pokro-
vitelj srečanja predsednik
Slovenije Danilo Türk, ki je v
slavnostnem nagovoru po-
udaril, da sta Slovenija in Ru-
ska federacija razvili visoko
raven medsebojnega spošto-

vanja, zaupanja in odličnega
sodelovanja. Izpostavil je po-
men povezanosti ljudi in
partnerstva držav. "Ta duh
povezanosti gojimo tudi z
vsakoletnim srečanjem pri
Ruski kapelici pod Vršičem.
Naj bo sporočilo teh srečanj
vsako leto močnejše. Naj živi
prijateljstvo med Slovenijo
in Rusijo!" je med drugim
poudaril predsednik. Pred-
sednik ruske dume Boris
Grizlov je poudaril, da je Ru-
ska kapelica postala simbol
rusko-slovenskega prijatelj-
stva in bratskih povezav

obeh narodov. "Ruski narod
je hvaležen prebivalcem in
lokalnim oblastem občine
Kranjska Gora za skrb za ta
spomenik in za ohranjanje
večnega spomina na naše
umrle vojake," je poudaril
Grizlov. Župan Kranjske
Gore Jure Žerjav je dejal, da
je kapelica, ki so jo zgradili v
spomin na zimo leta 1916,
ko je snežni plaz odnesel tri-
sto ruskih vojakov, ki so gra-
dili cesto, preživela kar nekaj
držav in režimov. 

Trdno prijateljstvo med državama
Vsakoletno srečanje pri Ruski kapelici krepi povezanost in prijateljske
odnose med Slovenijo in Rusko federacijo, je poudaril predsednik države
Danilo Türk na nedeljski slovesnosti pod Vršičem. 

Urša Peternel

Hrušica - "Voznik je prevo-
zil celo Evropo, iz Holandi-
je je kljub turistični konici
zamujal le za eno uro, po-
tem pa pol ure od doma, na
avstrijski strani predora Ka-
ravanke, obtičal. Škoda je
tako gospodarska, saj to bla-
go ne more čakati 48 ur,
cvetje, gobe, sadje v tovor-
njakih je zgnilo, kot tudi so-
cialna, saj je nečloveško, da
vozniki za vikend niso mo-
gli domov," je v soboto
ogorčeno pripovedoval
Aleksander Bizjak iz pod-
jetja Sigr Bizjak z Jesenic,
eden od slovenskih prevoz-
nikov, ki jih je razburila od-
ločitev sosednje Avstrije. 
Ta je sprejela odredbo, po
kateri je do 3. septembra

vsak konec tedna od petka
od 22. ure do sobote do 15.
ure povsem prepovedala

promet vožnje tovornih vo-
zil, katerih največja dovolje-
na masa presega sedem ton

in pol, skozi Karavanški
predor. 

Tovornjaki obtičali pred predorom
Avstrijci so z dodatno omejitvijo povsem prepovedali promet težkih tovornjakov skozi predor 
Karavanke prek vikenda. Na avstrijski strani je tako v soboto obtičalo prek sto tovornjakov. 

Tudi letos so najvišji predstavniki Slovenije in Ruske federacije položili vence k Ruski kapelici.

Na slovenski strani pred Karavankami kolone niso nastajale. / Foto: Gorazd Kavčič

� 4. stran

� 4. stran

KUPUJEMO PO V SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Mladi skoraj ne
poznajo revščine
Mladi v Sloveniji imajo nizke plače, stopnja 
brezposelnosti med njimi je skoraj dvakrat višja
kot v celotni populaciji, a je stopnja revščine zelo
nizka. Tudi zato, ker večina živi pri starših, 
četrtina jih prejema štipendijo, pet odstotkov
denarno socialno pomoč. �3. stran
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Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Večni Kalinka in Katjuša
Več kot tisoč ljudi je pritegnilo sobot-
no gostovanje državnega plesnega
ansambla Ruski kozaki v Kranjski
Gori. Petdeset plesalcev, glas-
benikov in pevcev s svojim pro-
gramom odstira tradicijo kozakov z
območja ob Donu. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA SRECNIK iz Tržica
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Zadolženost občin se povečuje, a še ni kritična
Zadolženost občin v Sloveniji še ni kritična, a vse več je občin, ki se približujejo zakonsko dovoljeni meji. Med občinami s širšega gorenjskega območja so po dolgu na prebivalca najbolj zadolžene Komenda, Škofja Loka in Tržič.
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Boštjan Bogataj

Kranj - V Sloveniji je bilo lani
okoli 240 tisoč mladih v sta-
rosti od 15 do 24 let ali 12 od-
stotkov populacije, od tega
82 tisoč delovno aktivnih in
kar 14 tisoč brezposelnih, kar
pomeni, da je stopnja brez-
poselnosti med mladimi
skoraj dvakrat višja kot v ce-
lotni populaciji. "Le 14 od-
stotkov jih dela v javnem sek-
torju, vsi drugi v zasebnem,
še največ pa kot natakarji in
prodajalci," je podatke pred-
stavila Irena Svetin iz Stati-
stičnega urada RS. Večina je
seveda dijakov (82 tisoč) in
študentov (74 tisoč), le 7,1
odstotka mladih se niti ne iz-
obražuje niti niso delovno
aktivni. 

Približno dva tisoč mladih
je samozaposlenih, približno
11 tisoč je pomagajočih dru-
žinskih članov (tisti, ki delajo
v domačem podjetju ali kme-
tiji in za to delo ne dobijo
stalne plače), 31 tisoč jih dela
prek študentskih servisov, 36
tisoč v rednem delovnem
razmerju. Od leta 2005 do
lani je število mladih zapo-
slenih za nedoločen čas pa-
dlo s 37 odstotkov populacije
na 30 odstotkov, padlo je tudi
število zaposlenih za določen
čas. Skoraj šestdeset odstot-
kov mladih brezposelnih
predstavlja iskalce prve zapo-
slitve, ki pa jo najdejo po de-

vetih mesecih ali sedem me-
secev prej kot drugi. 

"Večina ima srednješolsko
izobrazbo, vendar ta podatek
ni relevanten, saj veliko mla-
dih pri 24 letih še študira,"
pojasnjuje Irena Svetin. Zato
je Slovenija med državami
EU med prvimi petimi po
vključenosti mladih v izobra-
ževanje, hkrati so mladi pri
nas na prvem mestu tvega-
nja revščine. Ta je le 8,4-
odstotna, medtem ko je v EU
20,5-odstotna. To ni prese-
netljivo, saj jih 84 odstotkov
še živi pri starših, 14 tisoč jih
prejema denarno socialno
pomoč, šestdeset tisoč je šti-
pendistov, 618 pa jih preje-
ma denarno nadomestilo za
čas brezposelnosti.

Zato pa se število zaposle-
nih in število tedensko
opravljenih ur zmanjšujeta,
le zaslužek mladih se je v
času krize nekoliko povečal.
"Skoraj polovica mladih se
uvršča v najnižji plačni de-
cil, tudi zato, ker je upošte-
vano delo prek študentske-
ga servisa in morda ne za
poln delovni čas," pojasnju-
je Lenart Lah. Z izobrazbo
in starostjo se plače višajo.
V Sloveniji sicer poznamo
najnižjo stopnjo dohodkov-
ne neenakosti, kar pomeni,
da so plače (predvsem na
podeželju) zelo podobne,
skupno celo bolj kot v Skan-
dinaviji, sicer pa so v jav-
nem sektorju (predvsem na
račun izobrazbe) višje kot v
zasebnem. 

Mladi skoraj ne
poznajo revščine

Danica Zavrl Žlebir 

Brdo, Kranjska Gora, Bled -
Ob spominski slovesnosti
pri ruski kapelici na Vršiču
je Slovenijo obiskal predsed-

nik Državne dume Federal-
nega zbora Ruske federacije
Boris Grizlov. V Kranjski
Gori ga je sprejel slovenski
predsednik Danilo Türk, s
katerim sta spominsko slo-

vesnost označila kot dogaja-
nje, ki simbolizira prijatelj-
stvo med državama in pri-
speva k že sicer odličnim od-
nosom med državama. Na
Brdu pa je predsednika ru-

ske dume sprejel predsednik
državnega zbora Pavel Gan-
tar, popoldne pa se je gost na
Bledu sestal tudi s predsed-
nikom vlade Borutom Pa-
horjem.

Predsednik ruske dume
s slovenskim vrhom

470 evrov, Spodnjeposavska
regija 394, Notranjsko-Kraš-
ka 386, Savinjska 370, Po-
dravska 368, Jugovzhodna
Slovenija 261, Pomurska
234, Koroška 222, Gorenjska
186, Zasavska 168 in Gori-
ška regija 122 evrov na prebi-
valca. 

Dolg večji za šest 
milijonov evrov

Poglejmo še zadolženost
sedemindvajsetih občin s šir-
šega gorenjskega območja.
Njihov dolg (skupaj z dol-
gom pravnih oseb javnega
sektorja) se je lani povečal

približno za

pet milijonov evrov, s 40,2
na 46,2 milijona evrov. Če
upoštevamo samo znesek
dolga, so bile na dan 31. de-
cember 2010 najbolj zadol-
žene občine Škofja Loka
(10,2 milijona evrov), Kranj
(7,7), Tržič (6,6), Radovljica
(3,5), Jesenice (3,1), Domžale
(2,7), Komenda (2,6) in Med-
vode (2,3). Preračun dolga na
prebivalca kaže nekoliko
drugačno sliko. Komenda je
imela ob koncu preteklega
leta 502 evrov dolga na prebi-
valca, Škofja Loka 452, Tržič
423, Železniki 288 in Bohinj
220 evrov. Brez dolga so bile
po podatkih ministrstva za fi-
nance občine Cerklje, Gorje,
Jezersko Moravče, Preddvor,
Trzin in Vodice, skoraj brez

dolga pa tudi občina
Kamnik. V primerjavi

s koncem leta 2009 so
med bolj zadolženi-

mi občinami lani
dolg najbolj pove-

čale občine Škofja Loka -
z 8,4 na 10,2 milijona
evrov, Tržič - s 4,7 na
6,6 milijona, Jesenice -

z 2,2 na 3,1 milijona, Ko-
menda - z 1,5 na 2,6 mili-
jona in Železniki - z 1,1
na 2 milijona evrov, na
novo se je zadolžila ob
koncu leta 2009 neza-
dolžena občina Mengeš.

"Občina Škofja Loka je zadolžena zaradi financiranja veli-
kih investicij v komunalno infrastrukturo, ceste, šport, kul-
turo in otroško varstvo v zadnjih letih. Ob koncu leta 2010
je imela občina za 3,5 milijona evrov neplačanih zapadlih
obveznosti, ki smo jih prenesli v leto 2011 in tudi že vse po-
plačali. Letos smo se dodatno neto zadolžili za 1,3 milijona
EUR za financiranje investicij iz proračuna 2011. Svoje ob-
veznosti sedaj plačujemo v zakonskih rokih, brez zamud,"
o zadolženosti občine Škofja Loka pravi tamkajšnja finanč-
nica Špela Justin. D.Ž.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Na ministrstvu za fi-
nance so pripravili poročilo o
zadolženosti občin ob koncu
leta 2010, s katerim se je na
eni od julijskih sej seznanila
tudi vlada. Kot je razvidno iz
poročila, so bile občine v Slo-
veniji lani zadolžene za 556
milijonov evrov, pravne ose-
be, katerih ustanoviteljice so
občine, pa še za slabih 178
milijonov evrov. Če skupni
znesek delimo s številom
prebivalcev (nekaj več kot
dva milijona), se izkaže, da je
vsak prebivalec Slovenije
imel ob koncu lanskega leta
v povprečju 361 evrov občin-
skega dolga. Medtem ko so
se prihodki občin lani v pri-
merjavi z letom prej povečali
za 7,3 odstotka, se je dolg ob-
čin povečal kar za dobro pet-
ino in dolg pravnih oseb jav-
nega sektorja na lokalni rav-
ni za desetino. Povečal pa se
ni le obseg zadolženosti ob-
čin, ampak tudi število zadol-
ženih občin. V letu 2009 je
bilo brez dolga 40 občin, lani
samo še 31. 

Prevladuje dolgoročno
zadolževanje

Skupni dolg občin vključu-
je kratkoročni, dolgoročni in
blagovni kredit ter finančni
najem. Največji del dolga,
kar 94 odstotkov, predstav-
ljajo dolgoročni krediti, naj-
manjši del pa blagovni kredi-
ti, ob koncu lanskega leta ga
je imela le ena občina. Obči-
ne lahko za premagovanje
likvidnostnih težav najamejo
kratkoročno posojilo, za ka-
tero jim ni treba pridobiti so-
glasja ministrstva za finance,
a ga morajo vrniti do konca
proračunskega leta. Po-
datki kažejo, da je de-
vet občin imelo krat-
koročno po-
sojilo tudi na

dan 31. decembra, torej ga
niso vrnile do konca leta in
so bile v prekršku. Velika
večina občin se je zadolžila
za naložbe, vključene v ob-
činski proračun, tri za sofi-
nanciranje investicij iz prora-
čuna Evropske unije in štiri
za upravljanje z dolgom, to-
rej za nadomestitev neugod-
nega posojila z ugodnejšim.
Obseg zadolževanja občin po
oceni ministrstva za finance
še ni kritičen, vendar se šte-
vilo občin, ki se s svojimi let-
nimi obveznostmi za popla-
čilo dolgov bližajo zakonsko
dovoljenemu obsegu (osmih
odstotkov prihodkov), vsako
leto povečuje. 

Gorenjska v primerjavi z
drugimi malo zadolžena

In kaj kaže primerjava
med regijami? Najvišjo za-
dolženost v primerjavi s pri-
hodki je izkazovala Obalno-
Kraška regija, njena zadolži-
tev je lani predstavljala že
skoraj polovico prihodkov.
Nekoliko nižjo zadolženost
sta beležili Spodnjeposavska
in Notranjsko-Kraška regija,
najnižjo pa Goriška regija.
Obalno-Kraška regija je ime-
la ob koncu lanskega leta 810
evrov občinskega dolga na
prebivalca, Osrednjesloven-
ska regija, kamor sodi tudi
devet občin s šir-
šega gorenj-
skega ob-
m o č j a ,

Občina Tržič je bila po podatkih ministrstva za finance ko-
nec lanskega leta zadolžena za 6.559.667 evrov, kar je bilo
za približno dva milijona evrov več kot leto poprej. Zadol-
ženost na občana je bila 423 evrov. "Zadolženost na današ-
nji dan v občini z okoli 16 tisoč prebivalci je manjša, saj
smo že začeli odplačevati vse kredite - redno in brez za-
mud. Zadolževanje v mojih mandatih je vezano na pro-
jekt Kohezije, ki je sofinanciran z evropskimi sredstvi; za
evro kredita smo dobili dva nepovratna evra. Naložba v či-
stilno napravo, kanalizacijo je bila po eni strani nujna,

po drugi strani pametna, saj bo služila nadaljnjih pet-
deset let in več. Odplačevati smo začeli tudi del glav-
nice za kredit, ki ga je moj predhodnik najel pred de-
setimi leti za gradnjo Osnovne šole (OŠ) Tržič," je
povedal župan Borut Sajovic in poudaril, da nove-

ga zadolževanja ne načrtuje. "Izjema bi bil lahko
le kak pomemben gospodarski objekt (BPT), ki

bi odprl nova delovna mesta, ali pa širitev
OŠ Križe, če bi se izkazalo, da je prostorska

stiska prevelika," je še pojasnil župan. S.K.

Zadolženost gorenjskih občin (v evrih) 
na dan 31. december 2010 in primerjava 
z 31. decembrom 2009

Občina Dolg Dolg Dolg 
2010 na prebivalca 2009

2010 

Bled 975.435 118 1.036.236 
Bohinj 1.163.895 220 941.234
Cerklje 0 0 0
Domžale 2.755.970 83 2.515.784
Gorenja vas 
- Poljane 519.166 71 635.946
Gorje 0 0 0
Jesenice 3.125.842 144 2.195.519
Jezersko 0 0 0
Kamnik 45.000 1,6 15.000
Komenda 2.654.175 502 1.535.720
Kranj 7.688.671 142 8.290.122
Kranjska Gora 141.283 26 173.000
Lukovica 27.819 5 83.458
Medvode 2.347.729 155 2.683.237
Mengeš 600.000 84 0
Moravče 0 0 0
Naklo 573.976 110 655.984
Preddvor 0 0 0
Radovljica 3.489.720 186 3.889.725
Šenčur 747.796 90 801.251
Škofja Loka 10.202.224 452 8.373.607
Trzin 0 0 0
Tržič 6.559.667 423 4.677.489
Vodice 0 0 0
Železniki 1.990.409 288 1.107.105
Žiri 391.007 78 414.361
Žirovnica 205.908 47 226.499

Skupaj 46.205.692 149 40.251.277

(Vir: Ministrstvo za finance RS)

”Podatki, ki jih navajate, brez razlage in večjih analiz nika-
kor ne morejo biti primerljivi, saj ni navedeno, za koliko let
se je katera od občin zadolžila. Mi smo namreč kredit vze-
li na zelo kratek čas, in to za gradnjo kanalizacijskega siste-
ma in povezavo s Centralno čistilno napravo v Domžalah.
Poleg tega pa je občina Komenda v zadnjih letih samo v na-
kup zemljišč v poslovni coni vložila več kot 15 milijonov ev-
rov in menim, da se nas ne sme primerjati z občinami, ki
v zemljišča niso vložila niti evra. Po teh podatkih je nekdo,
ki nič ne dela in zato nima nič dolga, predstavljen kot ju-
nak. Ne glede na dolg, ki ga imamo, ta še vedno znaša le šti-
ri odstotke občinskega proračuna, torej zgolj polovico tiste-
ga, kar nam dovoljuje zakonodaja,” pravi Tomaž Drolec,
župan občine Komenda, ki je imela ob koncu lanskega leta
502 evra dolga na občana. J.P.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                         avgust/11
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

Zadolženost na prebivalca ( v evrih)

502
452

423

288
220

186
155 144 142 118 110

Kranj Bled Naklo
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Predsednik republike Danilo Türk je v hotelu Lek sprejel
predsednika ruske dume Borisa Grizlova z delegacijo.

�1. stran
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U T R I P  M E S T N E G A  J E D R A

Četrtek  4. 8.  Matias Band 
  country blues koncert

Sobota  6. 8.  The Đipsiz - blues koncert

Četrtek  11. 8.  Marjan Beton - vokalni kvartet
Sobota  13. 8.  Zala Smolnikar 
  virtuozinja na klavirju
V primeru dežja se dogodek 
prestavi na drug termin.

K AVARNA | SL AŠČIČARNA | SWEET HOUSE

Medijski pokrovitelj: Sponzorji:

Pokrovitelj:

MESTNA OBČINA KRANJ

Mednarodni

Teater 
festival 

2011

Kdaj > Vsak četrtek in soboto med 19.30 in 22.00
Kje > Glavni trg 11, Kranj - v starem mestnem jedru pri Prešernovem gledališču
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Vstopnine ni!

Urša Peternel

Radovljica - Osrednja sloves-
nost ob občinskem prazni-
ku 5. avgustu je tokrat prvič
potekala v Baročni dvorani
Radovljiške graščine, ki po
besedah župana Cirila Glo-
bočnika velja za najlepšo
dvorano na Gorenjskem. Na
prireditvi so podelili občin-
ska priznanja, medalje Ob-
čine Radovljica so prejeli

Štefan Babič (podelitve se ni
udeležil), Rudi Antolin in
Franc Renko, pečate Občine
Radovljica Albin Novak,
Branislav Bajt ter Avto moto
društvo Radovljica, plakete
Občine Radovljica pa Mari-
ca Jereb, Društvo invalidov
občin Radovljica - Bled -
Gorje in Sara Isaković (po-
delitve se zaradi tekmovanja
na Kitajskem ni udeležila).
Najvišje priznanje, veliko

plaketo Občine Radovljica,
ki jo bo za uspešno vodenje
podjetja Iskra Mehanizmi
Lipnica prejel dr. Marjan
Pogačnik, pa bodo zaradi
odsotnosti nagrajenca pode-
lili na proslavi občinskega
praznika 11. decembra. V
kulturnem programu sta so-
delovala Kulturno društvo
Viteza Gašperja Lambergar-
ja in flavtistka Mateja Bajt.
Podelitev priznanj so nave-

zali na dve tradicionalni
praznični prireditvi - sreča-
nje mest na Venerini poti in
Festival Radovljica. Tako je
Linhartov trg v nedeljo oži-
vel s tržnico in z delavnica-
mi izdelkov slovenske do-
mače obrti, gledališkimi
predstavami, lokostrelskim
turnirjem in drugim dogaja-
njem, dvignili pa so tudi fe-
stivalsko zastavo, ki bo pla-
polala do 23. avgusta.

Radol’ca je praznovala
V "pristno sladki Radol'ci", kakor se imenuje nova destinacijska znamka Radovljice, 
so v nedeljo praznovali občinski praznik.

V spomin

Alojz Žibert 
(1924-2011)

Člani Fotografskega društva Janez Puhar Kranj smo 
izgubili še enega starosto amaterske fotografije. 
Preminil je znani kranjski fotoamater Lojze Žibert, eden
od soustanoviteljev Foto-kino kluba Kranj. Na ustanov-
nem občnem zboru 4. aprila 1949 je bilo skupaj 15 članov.
Glavni cilji kluba so bili popularizacija fotografije, uredi-
tev temnice, izvajanje fotografskih tečajev, ocenjevanje 
kakovosti fotografij in sodelovanje na domačih in tujih
razstavah. 
Lojze Žibert je bil mnogo desetletij zelo dejaven v odboru
kluba. Poleg navdušenega fotografiranja se je posvečal tudi
zgodovini fotografske umetnosti in liku Janeza Puharja -
izumitelja fotografije na steklo. O tem in o tedanji dejav-
nosti kluba je objavljal članke v tiskanih medijih ter izdal
knjižico Duhovnik - izumitelj Janez A. Puhar. Za potre-
be kluba je tudi pomagal sestaviti osnovni učni material
za delovanje foto in kino amaterjev. 
Ponosni smo, da smo dediči bogatih izkušenj predhodni-
kov, ki so se proslavili z znano "kranjsko šolo fotografije".
Najboljša njihova dela so ohranjena v Kabinetu slovenske
fotografije, njih pa žal ni več med nami. Gospod Lojze 
Žibert je bil eden poslednjih. 
V spoštljiv spomin 
člani FD Janez Puhar Kranj

Biserka Komac in Štefan Oštir 

V praksi naj bi to pome-
nilo, da skozi predor težki
tovornjaki ne bi smeli pelja-
ti od petka od 22. ure do ne-
delje do 22. ure, kajti od so-
bote od 15. ure do nedelje
do 22. ure v Avstriji že tako
ali tako velja splošna prepo-
ved vožnje težkih tovornih
vozil. Vzrok za potezo Av-
strijcev naj bi bila zagotovi-
tev večje pretočnosti pro-
meta v turistični sezoni, a o
tem so voznike obvestili
zelo pozno in mnogi sploh
niso vedeli za prepoved.
Tako so vozniki, ki jim v
petek do 22. ure ni uspelo
priti skozi predor, obtičali
na avstrijski strani meje, po
podatkih Aleksandra Bizja-
ka iz podjetja Sigr Bizjak se
je do sobote popoldne na
avstrijski strani pred predo-
rom nabrala kolona več kot
sto tovornjakov. "Stanje je

kaotično!" je v soboto pove-
dal Bizjak, jeza voznikov
kamionov pa se je iz ure v
uro stopnjevala. "Na poti
sem že ves teden, peljem
robo iz Belgije in zdaj so
nas ustavili tu pred tune-
lom. Tu ni trgovine, ničesar
... To nikamor ne pelje!" je
bil ogorčen Brane Volaj,
prevoznik iz Novega mesta.
Razburjenje je zgodaj po-
poldne doseglo vrhunec,
skoraj je prišlo do fizičnega
obračunavanja med vozniki
in avstrijskimi policisti,
vozniki pa so zagrozili s
splošno zaporo tunela, je
povedal Bizjak. Avstrijci so
nato v soboto nekaj čez 15.
uro le popustili in tovornja-
ke spustili naprej v Sloveni-
jo. Tega sicer prvotno niso
nameravali storiti, skliceva-
li so se na splošno prepoved
vožnje težkih tovornih vozil
po avstrijskih cestah, ki v
veljavo stopi vsako soboto

ob 15. uri in velja do nedelje
do 22. ure. Tako naj bi to-
vornjaki ne smeli peljati
skozi predor vse do nedelje
zvečer, saj ga je pol avstrij-
skega ...

"Odločitev Avstrije je
enostranska in ne razu-
mem, kako lahko zaprejo
naš tunel?!" so bili ogorčeni
vozniki. Nad potezo Avstrij-
cev - avstrijski upravljavec
cest Asfinag je prejšnji te-
den zgolj obvestil nadzorni
center DARS-a na Hrušici,
naj postavijo table z obvesti-
lom o zapori in naj iz pro-
meta izločijo vozila, ki ne
smejo skozi predor - je

ogorčen tudi predsednik
sekcije za promet pri Obrt-
no-podjetniški zbornici Slo-
venije Andrej Klobasa. "To-
vornjaki ne povzročajo ni-
kakršnih zastojev na meji!
Na meji se namreč sploh ne
ustavljajo, kajti vsak težki
tovornjak mora imeti tako
imenovan go-box, podobno
kot smo pri nas imeli ABC-
sistem," je povedal Klobasa,
ki je prepričan, da Avstrijci
s tem, ko so zaprli predor,
povzročajo namensko ško-
do slovenskemu gospodar-
stvu. Na potezo Avstrije se
je odzval tudi naš prometni
minister Patrick Vlačič, ki
je pisal avstrijski kolegici,
češ da takšen enostranski
ukrep ni v skladu s pogod-
bo med SFRJ in Avstrijo o
cestnem predoru skozi Ka-
ravanke, ki pravi, da o obra-
tovanju predora odloča
skupni obratovalni komite
obeh držav. 

Tovornjaki obtičali pred predorom

Letošnji radovljiški občinski nagrajenci in odlični dijaki z županom / Foto: Gorazd Kavčič

Zahvalo Kranjskogorča-
nom je izrekla tudi članica
Društva Slovenija - Rusija
Tatjana Komorova. Kot je de-
jala, je skrb za spomenik vo-
jakom, ki so se v vojni borili
na nasprotni strani, dejanje
velikega naroda. Po slovesno-
sti je ob kapelici potekala tudi
maša, ki jo je vodil škof ruske
pravoslavne cerkve Kiril. Si-
cer pa je bil minuli vikend
"rusko" obarvan tudi na kul-

turnem področju: v ljubljan-
ski frančiškanski cerkvi so
peli pravoslavni pevci, na
ljubljanskem Prešernovem
trgu je potekal promenadni
nastop slovenske in ruske
vojske, v Kranjski Gori na
trgu zborovski koncert, spo-
minska maša v cerkvi, v dvo-
rani Vitranc pa so navdušili
Ruski kozaki. V nedeljo pa je
sledilo še družabno srečanje
članov Društva Slovenija -
Rusija, prijateljev in gostov v
Kranjski Gori.

Trdno prijateljstvo 
med državama

�1. stran
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Če Avstrija odredbe do
jutri ne prekliče, bodo
slovenski prevozniki v
petek popolnoma zaprli
predor Karavanke.



5
GORENJSKI GLAS
torek, 2. avgusta 2011 info@g-glas.si

Suzana P. Kovačič

Kranj - Predstavniki podjetja
UPS Adria [S] Ekspres so
ček predali v četrtek, otroci
in vzgojiteljice iz vrtca Najdi-
hojca so se jim zahvalili s
kulturnim programom. "V
podjetju, ki je staro prek sto
let in ima po svetu več kot
štiristo tisoč zaposlenih,
smo odgovorni do okolja, v
katerem delujemo. Lani smo
darovali prek 46 milijonov
dolarjev. Poleg denarja "da-
rujemo" tudi delovne ure,
lani smo zaposleni po vsem
svetu opravili več kot 1,2 mi-
lijona prostovoljnih ur," je
povedal Goran Travner, di-
rektor UPS Adria (S) Eks-
pres iz Zgornjega Brnika in
dodal, da so največje podjet-
je na svetu za dostavo pake-
tov. Dogodka se je udeležil
tudi župan Mohor Bogataj.

Vrtec Najdihojca v tem
času obnavljajo in je zaprt,
zato so predajo čeka opravili
v bližnjem vrtcu Mojca, kjer
gostijo tudi nekaj otrok iz
Najdihojce. "V vrtcu Najdi-
hojca obnavljamo nekaj ig-
ralnic in spremljajoče pros-
tore, dela vključujejo belje-
nje, obnovo stenskih oblog

in tlakov, nekaj bo tudi nove
opreme za posamezne igral-
nice in garderobe. V celoti
obnavljamo pralnico in igriš-
če okrog vrtca. Pod igrala
bomo namestili varovalne
podloge in obnovili tudi del
igrišča za potrebe najmlajših
otrok. V celoti bomo sanirali
asfaltno površino, na kateri
bodo otroci lahko rolali, risa-
li ... Vhode bomo dodatno
ogradili. Nad peskovnike
bomo dodali pergole - senče-
nje, povsem bomo obnovili
tudi travnato površino, pri
čemer bodo prostovoljno so-
delovali tudi zaposleni iz

UPS-a," je povedala Marjeta
Podpečan, vodja tehnične
službe v Kranjskih vrtcih. 

Mestna občina (MOK)
Kranj bo iz investicijskega
transfera Kranjskim vrtcem
namenila nekaj manj kot
petdeset tisoč evrov za na-
kup osnovnih sredstev na
igrišču (za ograje, igrala ...).
Za obnovo travnate površine
in druga vzdrževalna dela na
igrišču pa bodo Kranjski vrt-
ci iz tekočega vzdrževanja
zagotovili še približno tride-
set tisoč evrov. "Sanacijo
pralnice in nakup novih
pralno sušilnih strojev bo v

celoti plačala MOK z investi-
cijskim transferom Kranj-
skim vrtcem, stroji in dela so
skupaj vredni približno šest-
deset tisoč evrov. Beljenje in
lakiranje igralnic pa bomo
uredili znotraj tekočega
vzdrževanja. Občina bo vrt-
cu Najdihojca namenila še
okrog trideset tisoč evrov za
opremo igralnic in garde-
rob," je pojasnila Podpeča-
nova. Obnova naj bi bila
končana do 21. avgusta, dan
zatem naj bi se otroci, ki so
sedaj nameščeni po drugih
enotah, preselili nazaj v Naj-
dihojco. 

Donacija Kranjskim vrtcem
Podjetje UPS Adria [S] Ekspres je Kranjskim vrtcem doniralo pet tisoč ameriških dolarjev za ureditev
igrišča v vrtcu Najdihojca, ki je že sredi prenove.

Jasna Paladin

Komenda - Poslovna cona
Komenda je z realizacijo 2.
faze postala dovolj velika, da
bo Občina lahko ustanovila
novo naselje in uvedla ulični
sistem. V coni bo v prihod-
njih letih namreč zraslo pred-
videnih 184 objektov, v sklo-
pu komunalne ureditve pa so
zgradili tudi štirinajst ulic.

Občina je predlagala, da
novoustanovljeno naselje
imenujejo Poslovna cona
Komenda, za kar so dobili
tudi potrebna mnenja s stra-
ni državnih institucij. Pod-
jetja v 1. fazi cone, ki zdaj so-
dijo pod naselje Žeje, so že
konec lanskega poletja obve-
stili, da bodo tudi njim spre-
menjeni naslovi, zato naj ti-
skovine pripravijo le do le-
tošnje pomladi. Večinoma
so naleteli na razumevanje
in odobravanje, le v podjetju
Lidl, ki ima v komendski
coni svoj logistični center, se
s poimenovanjem ulic ne
strinjajo, saj naj bi s spre-
membo naslova imeli pri-
bližno 30 tisoč evrov stro-
škov. Predloga, da se njihova

stavba iz novega naselja iz-
vzame, s čimer bi lahko ob-
držali stari naslov, svetniki
niso sprejeli, povsem dru-
gačna razprava pa se je razvi-
la ob predlogu Vaškega od-
bora Žeje. 

Krajani so namreč razoča-
rani, ker naj bi se o tem od-
ločalo brez njihove vednosti,
na občinsko upravo naslovili
predlog, naj se novo naselje -
glede na to, da je poslovna
cona dejansko v kraju Žeje -
imenuje Poslovna cona Žeje
pri Komendi. "Temu predlo-
gu nasprotujemo iz več raz-
logov, predvsem pa iz pov-
sem praktičnega vidika. Pod-
jetja v poslovni coni večino-
ma poslujejo s partnerji v tu-
jini, kjer črke ž ne poznajo,
tujci bi imeli težave tudi z iz-
govarjavo. Prav tako imajo
naselja po pravilniku skupaj
s presledki lahko največ 25
znakov, predlagano ime pa
jih ima trideset, kar pomeni,
da bi morali določiti tudi
skrajšano ime, ki naj bi bilo
PC Žeje pri Komendi.
Vemo, da kratica PC v an-
gleščini pomeni 'personal
computer' oz. osebni raču-

nalnik, kar bi med tujci pov-
zročalo samo zmedo. Predla-
gano ime ima kar pet besed,
zato bi bilo predolgo tudi za
označevalne table," je svetni-
ke prepričeval Marjan Potoč-
nik z Občine Komenda. Po-
vedal je tudi, da imajo inve-
stitorji v 2. fazi cone že kon-
kretne težave, na primer pri
priključitvi na elektro
omrežje, saj stalnega pri-
ključka ni mogoče dobiti
brez naslova objekta, zato je
odločitev o tem potrebno
sprejeti čim prej.

Podjetja, ki v coni že po-
slujejo, si želijo, da bi se
naselje imenovalo Poslov-
na cona Komenda, saj
takšno ime uporabljajo že
vse od začetka, prav tako je
območje pod tem imenom
v Sloveniji že prepoznav-
no. A svetniki so se odloči-
li, da mimo volje krajanov
Žej ne gredo, zato se bo
občinska uprava do konca
poletja z njimi sestala še
enkrat in jih skušala pre-
govoriti k prvotno predla-
gani rešitvi.

Novo naselje z ž-jem ali brez?
O imenu novega naselja na območju Poslovne cone Komenda bodo odločali krajani Žej, ki 
nasprotujejo predlogu Občine. Podjetja v coni krajane pozivajo k razumni odločitvi.

KRATKI NOVICI

Jezersko 

Jezersko pevsko vandranje po gorah

Kvartet Jutro z Jezerskega v soboto, 6. avgusta, vabi na tra-
dicionalno pevsko turo po domačih vrhovih. Letos bo pote-
kala iz Belske Kočne prek Jenkove planine in Golega vrha,
končala pa se bo pri gorniškem centru Dava Karničarja v Ra-
venski Kočni na Jezerskem. "To bo že četrto skupno vandra-
nje pevcev iz treh sosednjih dolin: Kvarteta Jutro z Jezerske-
ga, Kvinteta Smrtnikovih iz Kort in Klemena Matka iz Sol-
čavskega," pravi Drejc Karničar iz znane jezerske gorniške
družine. "Ideja o tovrstnih srečevanjih je padla na praznik
Marije Snežne in svetega Ožbalta leta 2007 na Kredarici.
Naslednje leto smo se povzpeli na Grintavec in zapeli ob
Češki koči. Leta 2009 so nas po lovskih poteh Košute vse do
Dolge njive popeljali Korčani. Lani smo prehodili Robanov
kot, se povzpeli na Strelovec in sestopili v Logarsko dolino.
Letos se karavana petja, veselja in prijateljskega druženja
znova seli na Jezersko. Jezerski pohodniki bomo na pevski
pohod odrinili ob 7.30 iz gorniškega centra. Ves čas nas bo
spremljala slovenska pesem Smrtnikovih fantov iz Kort in
Jezerskega, ob spremljavi citrarja Matkovega Klemena. Pev-
ska zasedba je vsa ta leta enaka, le število navdušenih
spremljevalcev in poslušalcev se vsako leto veča." D. Ž.

Železniki 

Vloge za znižano plačilo vrtca

Starši, ki bodo v vrtec na novo vpisali otroke 1. septembra,
morajo oddati vlogo za znižano plačilo vrtca na Občini
Železniki do 16. avgusta. Če kakšen otrok iz družine že hodi
v vrtec in je vloga za znižano plačilo vrtca za leto 2011 že bila
vložena, pa starši ne dajo nove vloge, ampak samo pisno
sporočijo podatke o novo vključenem otroku (ime, priimek,
EMŠO, naslov, ime vrtca, datum vpisa v vrtec, podatke o
vlagatelju) ter zaprosijo občino za izdajo odločbe o višini
plačila za drugega otroka. D. Ž.

Uspešno podjetje z jasno strategijo delovanja
v mednarodnem koncernu

vabi k sodelovanju

DIREKTORJA NABAVE, LOGISTIKE 
IN PLANIRANJA (m/ž)
● z univerzitetno ali visokošolsko izobrazbo ekonomske 

ali tehnične smeri
● odličnimi pogajalskimi sposobnostmi in visoko motiviranostjo
● z osvojenimi veščinami strateške nabave in komuniciranja
● z aktivnim znanjem angleškega ali nemškega jezika 

(zaželeno oba) in
● s pripravljenostjo na pogosta službena potovanja, v glavnem 

le v države EU.
Nudimo:
● zaposlitev z individualno managersko pogodbo; poskusna

doba 6 mesecev
● stimulativno plačo z bonitetami
● uporabo službenega vozila Passat tudi v zasebne namene 
● možnost nastopa dela takoj.

DIREKTORJA PROIZVODNJE PROGRAMA
SPONK V ŠKOFJI LOKI (m/ž)
● z univerzitetno, visoko ali najmanj višjo stopnjo izobrazbe

tehnične smeri (zaželeno strojništvo) 
● 5 let delovnih izkušenj na podobnih delih
● z aktivnim znanjem vsaj enega tujega jezika 

(nemščina ali angleščina)
● sposobnostjo organiziranja in vodenja 
● visoko stopnjo motivacije za doseganje ciljev skupine
Nudimo:
● zaposlitev v prijaznem in urejenem okolju
● z individualno managersko pogodbo; 

poskusna doba 6 mesecev
● stimulativno plačo z bonitetami 
● možnost strokovnega in osebnega razvoja

Pisne prijave z dokazili in kratkim življenjepisom pošljite do 
30. septembra 2011 na naslov NIKO, d. o. o., Železniki, Otoki
16, 4228 Železniki, s pripisom "za razpis" ali na el. naslov:
vanja.habjan@niko.si.
Za dodatne informacije lahko pokličete Vodjo kadrovsko-
pravnega področja, go. Vanjo Habjan, na tel. št. 04/51 17 725
ali pišete na gornji el. naslov.

Kako se bo imenovalo naselje na območju poslovne cone,
bodo kot kaže odločili krajani Žej.

Goran Travner in šestletni Svit Kecelj ob predaji čeka. / Foto: Tina Dokl



Andrej Mali

Junija smo ga v organiza-
ciji kranjske agencije nasko-
čili tudi sedemčlanska sku-
pina planink in planincev iz
Planinskega društva Križe.
Po triurnem poletu iz Bolog-
ne do Casablance in vožnji
do dobrih 200 kilometrov
oddaljenega Marakeša je sle-
dil kratek triurni počitek v
hotelu, potem pa smo že od-
hiteli do dobrih 60 kilome-
trov oddaljenega Imlila
/1700 m.n./, običajnega iz-
hodišča za pot na goro. Oko-
lica kraja je znano "filmsko"
področje, saj je bil tukaj po-
snet film Sedem let v Tibetu.
Za vzpon, ki običajno traja
dva dni, je možno najeti vod-
nika in kompletno trek eki-
po s konji, šotori in oskrbo.
Takšna je čakala tudi nas,
malo čez poldne smo se od-
pravili do prvega cilja, do
koče Neltner na 3207 me-
trih. Po enourni hoji nas je v
hladni senci ob robu vasi
Aremd že čakalo hladno ko-
silo v obliki narezka in solat,
ki ga je pripravila spremlja-
joča ekipa. Pot se je čez ob-
širno prodišče in reko nada-
ljevala po slikoviti dolini. Ob
poti so nas spremljali slapo-
vi, redko planinsko cvetje in
tudi na koze in ovce smo na-
leteli. Žejni nismo bili, saj je
bilo na več krajih možno do-
biti osvežilne pijače. Imeli
smo tudi srečo, da se je son-
ce večinoma skrivalo za obla-

ki in je nekajkrat tudi porosil
dež in nam ni bilo preveč
vroče. S postanki vsako uro
in zmerno hojo smo do 
večera prišli do šotorov, ki so
bili postavljeni na ravnici,
okrog 200 višinskih metrov
nižje od koče. Čakala nas je
res okusna večerja in potem
smo se zavili v spalne vreče v
zavetju šotorov. Naslednji
dan smo se s prebujajočim
dnevom odpravili naprej
proti vrhu. Vzpon tehnično
ni bil zahteven, razen na za-
sneženih delih poti. Po do-
brih treh urah smo stali na
vrhu, 4.167 metrov nad mor-
jem, in v soncu uživali ob
razgledu po vrhovih in sliko-
viti okolici. Spremljajoča
vodnika sta nam pripravila

malico, ki se nam je po na-
porih in v prekrasnem oko-
lju res prilegla.

Sneg je popustil in nam
omogočil nekaj dodatnih
užitkov ob varnem spustu. V
koči Neltner, ki jo oskrbuje
podružnica francoske pla-
ninske zveze in ki nas ni pre-
več navdušila s splošnim vti-
som in postrežbo, smo si
vseeno privoščili čaj. Kaj
"konkretnega" pa se ni dalo
dobiti, tako kot v večini kra-
jev in lokalov v pretežno
muslimanskem Maroku. V
našem taboru, do koder
smo hodili dobre četrt ure,
pa smo spet uživali ob
okusnem obroku, ki nam
ga je pripravil naš kuhar.
Nadaljevali smo po isti poti

nazaj v dolino in zopet se je
na našo srečo sonce večino-
ma skrivalo za oblaki. Na
koncu je pokazalo svojo
moč, vseeno pa se je pot po
senčnih uličicah Aremda
končala v prijetnem preno-
čišču na koncu vasi, s čudo-
vitim pogledom na pogorje,
od koder smo prišli. Tudi
večerja nas je spet navduši-
la. Naslednji dan nas je ča-
kal še enourni spust do Im-
lila in vrnitev v Marakeš.
Hotel z bazenom, gorenj-
ska malica, maroško pivo
in vino, olive, tržnice, pa
neskončno barantanje, pa
obisk drugih kraljevih
mest, Srednjega Atlasa in
saharskih sipin je pa že na-
slednja zgodba. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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A veš, da imam občutek, da
sem že zasvojen s tekom? Ne
morem več preživeti dneva
brez teka. Ves čas razmišljam
samo, kje bom tekel, kako
bom tekel, s kom bom tekel ...
Doma sem ravno toliko, da
jem in spim, drugače pa služ-
ba in tek ...

Zakolovratil sem z očmi in
poslušal naprej prijatelja, ki se
je pred leti odlepil od šanka in
si obul tekaške copate. Od ta-
krat jih ne sname več. Zdaj
priznava, da je obseden s te-
kom in me kliče na pomoč.
Kako naj pomagam zasvojene-
mu človeku? Nimam te izob-
razbe. Zasvojenost ni dobra v
nobenem primeru, kaj šele z
drogami, alkoholom, cigareta-
mi ali zgolj tekom. Nekoč sem
slišal nekoga, ki je bil celo s sek-
som zasvojen in je v tem videl
problem. Zdaj imam prijate-
lja, ki ima enak problem s te-
kom. Znana zgodba. Med
športnimi rekreativci je tega
čedalje več. Strokovnjaki so
začeli opozarjati, da je šport-
na rekreacija prišla do meje,
ko človek za to, kar počne v
prostem času v imenu zdrave-

ga telesa in dobrega duha, po-
sega celo po drogah. Kupuje
substance, ki mu pomagajo
hitreje teči, kolesariti, plavati,
igrati tenis, košarko, nogomet
... skratka biti v boljši psiho fi-
zični formi. Lovci na doping
(oziroma dunajski kriminali-
stični preiskovalci) so opazili,
da je poraba med rekreativci v
zadnjih petih letih poskočila
za 30 odstotkov in da je 
večina grešnikov dobro situi-
ranih moških med 35. in 55.
letom. To pomeni, da imajo
dobre dohodke, družine, do-
bre službe in ogromno željo
za gibanjem, dokazovanjem,
tekmovanjem. Večina droge
iz športnega življenja prenese
tudi na delovno mesto. Danes
mora potekati vse hitro in čim
preprosteje. Če je bilo nekoč
moderno kajenje trave, je da-
nes trend vbrizgavanje testo-
sterona za močnejše mišice in
efedrin za zniževanje telesne
teže, pravijo avstrijski stro-
kovnjaki in dodajajo, da se
zna zgoditi, da bo čez nekaj
let več odvisnikov od prepara-
tov za večjo vzdržljivost, kot
pa od navadnih mamil. Prija-
telj, ki mi je priznal zasvoje-

nost, je priznal tudi jemanje
drog, s katerimi je poizkušal
izboljšati svoj rezultat v teku
na 21 kilometrov! Pravil mi je,
da ga je to stalo dobrih štiristo
evrov na mesec. Vse je dobil na
internetu in nekaj malega od
kolega tekača. Več mi ni hotel
povedati. Vse skupaj je nehal
jemati, ker ga rezultati niso več
zadovoljevali, temveč zgolj
samo tek. Noče imeti več števil-
ke na hrbtu, hoče le še teči, za
to pa ne rabi drog. Tip je star
štirideset let in ima družino ter
zahtevno službo. Na leto prete-
če do štiri tisoč kilometrov, kar
je malce več kot deset kilome-
trov na dan ... Vsak dan v letu,
petke in svetke, ponedeljke in
nedelje v dežju, soncu ali sne-
gu. 

Ostal sem brez teksta, on pa
je pričakoval moj nasvet. Sede-
la sva v senci bifeja in ravno,
ko sem spravil neko misel v
kup, sem prepoznal tisti ste-
kleni pogled zasvojenca, ki
mu ni več pomoči. Karkoli bi
jaz zinil v tistem trenutku, on
ne bi upošteval, zato sem bil
raje tiho. Spomnil sem se, da
moji nasveti takim ne poma-

gajo, ker so že zdavnaj v dru-
gem svetu. Oni rabijo pogovor
zgolj zato, da jim mine čas
med treningi. Potem sem
spraševal o njegovi ženi in
kako ona gleda na vse to. Pri-
kimal mi je, da je kriza, in da
se je žena že zdavnaj poslovi-
la od normalnega družinske-
ga življenja. Strah jo je, da bo
odšel nekam na samo, kjer bo
lahko samo delal in tekel in
delal in tekel in čisto nič dru-
gega počel. Zvijalo me je v že-
lodcu od slišanega, zato sem
moral nekaj izustiti, pa četu-
di bi me stalo najinega prija-
teljstva. Ni pomagalo, ko sem
pravil, da se mi zdi neverjet-
no to, kar počne, in edino, kar
sem lahko rekel, je bilo vpra-
šanje, kako bi se on obnašal,
če bi tako živela njegova
žena? Seveda ni razumel što-
sa. Dejal mi je, da je to nemo-
goče in da bi jo seveda hitro
postavil pred vrata. Potem sem
moral reči, da upam, da bo
ona tudi to storila ..., da bo
končno imel mir samo za delo
in tek. Drugače mu nisem znal
povedati. Bil je užaljen, ko sem
rekel, naj poišče pomoč pri stro-
kovnjakih v belih haljah. 

Skrb v senci

Na vrhu Toubkala Tonka, Nataša, Ana, Mirjana, Andrej,
Franci in Boris / Foto: Matjaž Pirš 

Gorski vodniki (na sliki desno spodaj Mohamed) morajo
imeti licenco, ki jo pridobijo po polletnem izobraževanju in
zahtevnih teoretičnih in praktičnih preizkusih. Obenem res
dobro poskrbijo za svoje kliente, tudi s strežbo, če poteka
vzpon v varianti z vključeno oskrbo, nošnjo opreme in 
prenočevanjem v šotorih. / Foto: A. M.

V Imliju - tradicionalna oprava berberov z znanimi 
blagovnimi znamkami

Do koče Neltner je kar gost konjski "promet" in poleg opreme in ostalega je moč videti tudi
jahajoče obiskovalce, ki jim je zmanjkalo moči ali imajo enostavno dovolj hoje. / Foto A. M.

Jebel Toubkal v Visokem Atlasu 
Najvišji vrh v Maroku, Atlasu in severni Afriki je vsako leto tudi cilj več deset slovenskih planincev 
in turnih smučarjev. 

Danes mora potekati vse hitro in čim preprosteje. 
Če je bilo nekoč moderno kajenje trave, je danes
trend vbrizgavanje testosterona za močnejše mišice
in efedrin za zniževanje telesne teže. Prijatelj, ki mi
je priznal zasvojenost, je priznal tudi jemanje drog, 
s katerimi je poizkušal izboljšati svoj rezultat v teku
na 21 kilometrov! Pravil mi je, da ga je to stalo 
dobrih štiristo evrov na mesec. Vse je dobil na 
internetu in nekaj malega od kolega tekača. 
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Maja Bertoncelj

Kranj - V Kranju se je v sobo-
to končalo državno prven-
stvo v odbojki na mivki, ki je
potekalo v organizaciji do-
mačega OK Triglav Kranj.
Številni gledalci so v poznih
večernih urah uživali v
atraktivnih finalnih dvobo-
jih. V ženskem sta branilki
naslova Andreja Vodeb in
Martina Jakob z 2 : 0 v nizih
premagali sestri Eriko in Si-
mono Fabjan, v izjemno
razburljivem moškem fina-
lu pa sta bila brata Danijel in
Jan Pokeršnik z 2 : 1 boljša
od Jerneja Potočnika in
Roka Satlerja. Odločilni tret-
ji niz se je končal s 15 : 13 v
korist Korošcev, ki sta tako
prvič postala državna prvaka. 

"Občutki so fenomenalni
in se jih ne da opisati. Z bra-
tom sva si res želela tega na-
slova. Odločilo je srce," je po
zmagi povedal Danijel Po-
keršnik, ki bo v letošnji sezo-
ni igral za Astec Triglav. V
dvorani začenja trenirati 10.
avgusta, bo pa kljub temu z
mlajšim bratom nastopil še
na zadnjem turnirju Slove-
nian Beach Toura. Izenače-
nost finala kaže tudi statisti-

ka. Brata Pokeršnik sta osvo-
jila 54 točk, naveza Potočnik
- Satler pa le točko manj. "Fi-
nale je bil izredno izenačen.
Do zadnje minute se ni ve-
delo, kdo bo zmagal. Imela
sva prednost dveh točk, če-
sar pa nisva izkoristila. Z
igro sva zadovoljna, sta pa
brata Pokeršnik zasluženo
zmagala. Skupaj igrata že
več let, kar je prednost. Mid-
va sva letos zelo malo igrala
skupaj, najina prednost pa

so bile izkušnje," je dejal
Jernej Potočnik, edini Gore-
njec v finalu in branilec na-
slova. Zamujeno priložnost
je obžaloval tudi Ljubljančan
Rok Satler: "Malce nama je
žal, ker v tretjem podaljša-
nem nizu nisva izkoristila
svoje priložnosti. Brata Po-
keršnik nista bila tako pre-
pričljiva kot na prejšnjih tek-
mah." 

Za Potočnika in Satlerja je
bila tekma v Kranju letošnja

zadnja na mivki, oba se bo-
sta sedaj osredotočila na
dvoransko odbojko. Satler je
že včeraj odšel na zbor re-
prezentance, klubsko sezo-
no pa bo odigral v dresu
kranjskega Asteca. Bolj ne-
gotovo je pri Potočniku. "Za
zdaj še ne vem, kje bom ig-
ral. Dogovarjam se s klubi iz
tujine," je v soboto pojasnil
odbojkar iz Kamne Gorice,
ki je v lanski sezoni igral za
UKO Kropa. 

Jernej Potočnik (desno) je bil edini Gorenjec v sobotnih finalih. Z Rokom Satlerjem sta bila
blizu naslovu državnih prvakov. / Foto: Gorazd Kavčič

Na mivki najboljša brata
Kranj je dal letošnje državne prvake v odbojki na mivki. Pri moških sta to brata Danijel in Jan 
Pokeršnik, pri ženskah pa Andreja Vodeb in Martina Jakob. 

Vidmarjevi zmaga po dveh letih

Škofjeločanka Maja Vidmar je zmagala na letošnji drugi tek-
mi svetovnega pokala v športnem plezanju v težavnosti v
francoskem Brianconu. Slovenski uspeh je z drugim me-
stom dopolnila Mina Markovič, ki je bila na najvišji stopnič-
ki na prvi tekmi v Chamonixu. Poleg omenjene dvojice so v
Franciji tekmovali še Asja Gosar, Tina Šušteršič, Domen
Škofic, Sergej Epih, Urban Primožič, Matej Sova, Izidor Zu-
pan in Jure Bečan. V polfinale se jih je uvrstilo kar sedem, v
finalu pa sta bili le Vidmarjeva in Markovičeva. Maja Vidmar
je zadnjo zmago v svetovnem pokalu dosegla pred skoraj
dvema letoma, in sicer 8. avgusta 2009 v Barceloni. M. B.
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Jože Marinček

Kranj - V tretjem krogu prve
slovenske nogometne lige je
bil na sporedu tudi gorenjski
derbi. V Kranju sta se pome-
rila domači Triglav in Dom-
žale. Slednji so bili pred
okrog petsto gledalci boljši s
4 : 0. Zadeli so Slobodan
Vuk (v 15. minuti), Darko
Zec (v 25. minuti), Damir
Pekič (v 75. minuti) in Ivan
Knezovič (v 87. minuti). 

Domžalčani so kar tri za-
detke dosegli po prekinitvi
in prav slednje je rakasta
rana kranjskih nogometa-
šev, ki so na zadnjih dveh
tekmah prejeli devet zadet-
kov, kar sedem jih je bilo iz
prekinitev, dosegli pa niso
nobenega. "Kar bali smo se
tega nastopa v Kranju, kajti
Triglav igra disciplinirano
in borbeno. Dva zadetka, ki
smo jih dosegli v prvem
polčasu, sta nam pomagala
za lažje nadaljevanje sreča-
nja," je po tekmi povedal
trener Domžal Darko Birju-
kov. Trener Triglava Go-
renjske Siniša Brkič je
Domžalam čestital za zma-
go in nadaljeval: "Vidi se, da

gre za moštvo, ki lahko in je
igralo Evropo. Fantom ni-
mam kaj zameriti, bolj pa
me jezi dejstvo, da zadetke
prejemamo po prekinitvah.
Svoje priložnosti moramo
iskati pri naših neposrednih
nasprotnikih za obstanek v
ligi." Domžalčani so s tremi
zmagami na lestvici na pr-
vem mestu, Triglav pa z

zmago in dvema porazoma
na osmem. 

V četrtem krogu bodo
Kranjčani v soboto doma ig-
rali z Mariborom, drugim na
lestvici in branilci naslova
državnih prvakov, tekma se
bo začela ob 18. uri, Domžal-
čani pa bodo v nedeljo ob 20.
uri gostili trenutno zadnjo
uvrščeno Luko Koper.

Maja Bertoncelj

Kranj - Od 23. do 30. julija je
na Češkem, v Kunčicah pod
Ondrejnikom, potekalo sve-
tovno prvenstvo jadralnih
padalcev v natančnem prista-
janju. Tekmovanje je močno
motilo slabo vreme in orga-
nizatorjem je uspelo izpelja-
li le štiri od predvidenih dva-
najstih serij. Nastopilo je
petnajst ekip, skupaj 84 tek-
movalcev, od tega 24 deklet.
Slovenija je tekmovala z eki-
po petih moških in dveh
žensk in osvojila ekipni na-
slov svetovnih prvakov. Dru-
gi so bili Srbi, tretji pa Kitaj-
ci. Odlično so se uvrstili tudi
v posamični konkurenci.
Najboljši med vsemi je bil

Tone Svoljšak, uspeh pa je s
tretjim mestom dopolnil še
Jaka Gorenc. "Leteli smo z
dveh startov in oba sta bila
za moj okus zelo zahtevna,
ker sta bila majhna in z viso-
kimi smrekami pred seboj.
V treh serijah sem zbral
samo en centimeter in s tem
izenačil svetovni rekord. V
četrti seriji sem jih dodal
pet, skupaj torej šest, kar je
zadoščalo za zmago. Vesel
in srečen sem, da mi je po
triintridesetih letih letenja
uspelo uresničiti sanje in se
s trdim delom prebiti v svoji
disciplini na sam svetovni
vrh," je po uspehu povedal
Tone Svoljšak iz Zaloga pri
Golniku, član društva Let
Škofja Loka.

Gorenjski derbi Domžalam
Nogometaši Domžal so v Kranju visoko s 4 : 0 premagali Triglav 
Gorenjsko in so trenutno vodilni na lestvici prve slovenske nogometne lige.

Domžalčani (v rumenih dresih) so bili v gorenjskem 
derbiju boljši od Triglava. Na tleh se je znašel tudi kapetan
Dejan Burgar. / Foto: Gorazd Kavčič

En finale 
slovenskih plavalcev

Slovenska plavalna repre-
zentanca se jutri vrača s
svetovnega prvenstva v
Šanghaju na Kitajskem, na
katerem so dosegli en finale
(Damir Dugonjič) in šest
uvrstitev do 16. mesta.
Olimpijsko normo za Lon-
don je izpolnila Sara Isako-
vić, ki se je na 200 prosto
prebila v polfinale. Njena
klubska kolegica iz Gorenj-
ske banke Radovljice, Anja
Klinar, je bila najvišje na 12.
mestu v disciplini 400 me-
šano. Odmeva pa predvsem
zaplet med njo in trenerjem
Miho Potočnikom. M. B. 

Pintarjeva s tremi 
medaljami

V Trabzonu v Turčiji je od
24. do 29. julija potekal 11.
poletni olimpijski festival ev-
ropske mladine. Nastopilo
je 51 mladih slovenskih
športnikov, osvojili pa so de-
vet medalj. Najuspešnejša
posameznica je bila plavalka
Tjaša Pintar iz PK Gorenjska
banka Radovljica, ki je osvo-
jila tri medalje. Srebrna je
bila na 200 m mešano, bro-
nasta pa v štafeti 4 x 100 m
prosto in 100 m prsno. M. B.

Svoljšak uresničil sanje

Na svetovnem prvenstvu jadralnih padalcev v natančnem
pristajanju sta med posamezniki na stopničkah stala kar
dva Gorenjca: Tone Svoljšak (v sredini) in Jaka Gorenc
(desno). / Foto: arhiv Toneta Svoljšaka

www.gorenjskiglas.si
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Matjaž Gregorič

Kranj - Gorenjski policisti že
nekaj časa opažajo gnečo na
počivališčih ob gorenjski av-
tocesti in ugotavljajo, da ne-
kateri vozniki tovornih vozil
parkirajo v nasprotju z Zako-
nom o cestah, ki se uporab-
lja od 1. julija. Zakon namreč
določa, da tovorna vozila na
počivališčih, ki so namenje-
na kratkemu postanku ude-
ležencev cestnega prometa,
lahko parkirajo najdalje za
dvojni čas predpisanega po-
čitka voznika ali v času pre-
povedi prometa. Poleg tega
mora voznik na notranji
strani vetrobranskega stekla
vidno označiti čas in datum
začetka parkiranja. 

Parkiranje tovornega vozi-
la brez nadzora voznika ali
samo priklopnega vozila je
na teh površinah prepoveda-
no, opozarjajo policisti. To-
vrstno nepravilno parkira-
nje, kjer vozniki celo za več
dni zapustijo tovorna vozila,
predstavlja oviro drugim
udeležencem v prometu, saj
je prostora premalo, tovor-

njakov pa je toliko, da zlasti
ob koncu tedna parkirajo
tudi zunaj označenih povr-
šin. To povzroča težave voz-
nikom tovornih vozil v tran-
zitu in turistom z osebnimi
avtomobili. Zato policisti
voznike oziroma lastnike to-
vornih vozil, ki svoja tovor-

na vozila parkirajo za več
dni na počivališčih, poziva-
jo, naj spoštujejo zakonoda-
jo in za dolgotrajno parkira-
nje ne uporabljajo počivališč
avtocest. Kot je povedal
Leon Keder, tiskovni pred-
stavnik Policijske uprave
Kranj, prometniki doslej še

niso oglobili nobenega voz-
nika tovornjaka zaradi na-
pačnega parkiranja, vendar
pa v bodoče ne bo ostalo
zgolj pri opozorilih, ampak
bodo ukrepali. Nadzor nad
parkiranjem poleg policije
sicer izvajajo tudi cestni
nadzorniki Darsa.

Tovornjaki predolgo stojijo
na počivališčih
Parkirajo tudi zunaj predvidenih prostorov in v nasprotju s predpisi.

Na počivališču Voklo so nekateri tovornjaki parkirani tudi po več dni. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - Luna ima svojo moč
in med drugim vpliva tudi
na razpoloženje ljudi. Morda
je sobotni mlaj prispeval
tudi k žeji voznikov, saj so
imeli zaradi okajenih vozni-
kov policisti ta teden kar pre-
cej dela. Največ jim ga je že v
petek zvečer povzročil voz-
nik osebnega vozila Volks-
wagen Touran. Policijska pa-
trulja ga je želela nekaj po
22. uri zaradi kontrole pro-
meta ustaviti v Bitnjah, a je
voznik zgolj dodatno pritis-
nil na plin in oddrvel proti

Jeprci in Medvodam. Kot po-
ročajo policisti, ki so mu sle-
dili, je bežeči voznik vozil
drzno in s tem ogrožal druge
udeležence v prometu. Za
beg pred policisti je uporabil
tudi poljske in makadamske
poti. V Medvodah ga je poli-
cistom le uspelo ustaviti, pri
tem pa je tudi trčil v službe-
no vozilo. Vzrok za beg je bil
kmalu znan: alkotest je po-
kazal, da je imel 0,47 grama
alkohola v litru izdihanega
zraka oziroma po starem
približno en promil. 

Pod težo alkohola je v pet-
ek popoldne na Jesenicah

omagal 34-letni kolesar. Ob
pol treh je med kolesarje-
njem po Cesti maršala Tita
zapeljal na robnik in padel
ter se lažje ranil. Preizkus al-
koholiziranosti je pokazal,
da je imel 1,35 mg alkohola v
litru izdihanega zraka. Nekaj
ur kasneje so policisti v Be-
gunjah kontrolirali petdese-
tletnega voznika osebnega
avtomobila Daewoo Lanos,
ki je vozil brez veljavnega
vozniškega dovoljenja in vi-
njen (0,49 mg/l). Avtomobil
so mu zasegli.

V soboto zvečer je brez av-
tomobila ostal tudi 27-letni

voznik, ki so ga policisti
ustavili na Jesenicah. Vozil
je brez veljavnega vozniške-
ga dovoljenja in pod vpli-
vom alkohola (0,54 mg/l).
Ker ni upošteval prepovedi
nadaljnje vožnje, so ga poli-
cisti znova ustavili in odredi-
li pridržanje. Še več je v ne-
deljo sredi popoldneva na
Spodnjem Brniku "napihal"
49-letni voznik Opla Calibre
(0,93 mg/l). Ker je vozil tudi
brez veljavnega vozniškega
dovoljenja, so mu avto zase-
gli, voznika pa odpeljali v
policijske prostore za pridr-
žanje. 

Alkohol, nekaterih voznikov vladar
Gorenjski policisti so imeli konec tedna precej dela z vinjenimi vozniki. Ali so se izgovarjali na vpliv
lune, ne poročajo. 

Simon Šubic

Kranj - V petek so poštarji
raznašali pokojnine, na kar
sta najverjetneje računala
tudi neznana moška, ki sta
okoli 8. ure na ulici Janka
Puclja v Kranju v zasedi po-
čakala na tamkajšnjega
poštarja. Ko se je poštar pri-
peljal s kolesom, je nezna-
nec pristopil do njega, ga je
prijel za roko in od zahteval
denar. Poštar se roparja ni
ustrašil in je izročitev de-
narja odklonil ter zavpil na
pomoč, kar je neznanca
tako presenetilo, da je poš-
tarja izpustil in stekel pri-
bližno tristo metrov stran

proti trgovskem centru na
Primskovem, kjer ga je ča-
kal pajdaš. Zbežala sta s
skuterjem. 

Kranjski policisti in kri-
minalisti roparja in njego-
vega pomočnika še vedno
iščejo, zato prosijo morebit-
ne priče ali druge, ki bi kar-
koli vedeli o poskusu ropa,
da jih obvestijo na št. 113 ali
na anonimni telefon polici-
je 080 1200. Napadeni poš-
tar jim je razložil, da je imel
ropar na glavi čelado z rde-
čimi vzorci, oblečen je bil v
temnejšo jakno in temno
modro trenirko. Sostorilec
je bil brez čelade, oblečen
pa je bil v svetlo sivo jakno. 

Poštar ni dal denarja
Policisti še vedno iščejo neznana moška, ki sta
se v petek zjutraj v Kranju želela oropati poštarja.

Neznani ropar je poštarja napadel v petek zjutraj (slika je
simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur

Izginilo več koles 

Medtem ko je v noči na soboto v Kranju množica obisko-
valcev veseljačila na Kranjski noči, so bili v sosednjem 
Šenčurju na delu tatovi. Policiste so namreč pol ure po 
polnoči obvestili, da je nekdo vlomil v trgovino s kolesi v
šenčurski poslovni coni. Vlomilci so odpeljali več koles 
višjega cenovnega razreda. S. Š.

Gorenja vas

Motorist se je izognil trčenju

V soboto ob 15.15 se je na regionalni cesti pri Gorenji vasi
pripetila prometna nesreča, v kateri se je 56-letni motorist
huje ranil. Motorist se je peljal po regionalni cesti iz smeri
Gorenje vasi proti Lučinam. Ko je pripeljal izza blagega leve-
ga preglednega ovinka, mu je nasproti pripeljal neznani voz-
nik neznanega vozila, ki je vozil po nasprotnemu smernemu
pasu. Motorist je zato zapeljal desno na bankino in travna-
to površino, kjer je padel. Policija poziva vse, ki bi karkoli ve-
deli o prometni nesreči, da pokličejo na številko 113 ali na
anonimni telefon policije 080 1200. S. Š.

Moste 

V ovinku s ceste

V nedeljo ob 7.15 se je v Mostah zgodila prometna nesreča,
v kateri so se ena oseba huje, dve pa lažje ranile. 19-letnik iz
okolice Nove Gorice je vozil osebni avtomobil Honda Civic
po regionalni cesti iz smeri Komende proti Kamniku. V le-
vem nepreglednem ovinku v Mostah je domnevno zaradi
neprilagojene hitrosti izgubil oblast nad vozilom, zato ga je
pričelo zanašati, nato pa je vozilo zdrselo prek levega smer-
nega vozišča ter trčilo v gradbeni oder in steno stanovanjske
hiše. V nesreči se je huje ranila 18-letna sopotnica, voznik in
drugi sopotnik pa sta bila lažje ranjena.  S. Š.
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VEČNI KALINKA IN
KATJUŠA

Ruski kozaki so s svojim živahnim in
barvitim nastopom v soboto osvojili
občinstvo kranjskogorske dvorane
Vitranc. / Foto: Tina Dokl

10

LJUDJE

ŽUPANOV NAJBOLJ
ZAČINJEN

Znani Kranjčani, politiki, kulturniki,
športniki, direktorji, lepotice in še
kdo so se na Kranfestu pomerili v
pripravi krompirjevega golaža, ki
so ga obiskovalci v svoje želodčke
pospravili v nekaj minutah.

KULTURA

VIDIM GLASBO, 
SLIŠIM SVETLOBO

V Zdraviliškem parku na Bledu je do
15. avgusta na ogled razstava foto-
grafij jazzovskih glasbenikov avtorja
Roka Mučiča s pomenljivim naslo-
vom Vidim glasbo, slišim svetlobo.
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eč kot tisoč ljudi
si je ogledalo so-
botno gostovanje
državnega ples-
nega ansambla

Ruski kozaki v Kranjski Gori.
Predstavili so se z glasbo, ple-
som, pesmijo, akrobacijami,
elementi baleta. Neverjetna
ubranost in ritmičnost, izbra-
ni kostumi, pa so obiskovalce
v dvorani naravnost navdušili. 

Državni plesni ansambel
Ruski kozaki sestavlja petde-
set izkušenih plesalcev, glas-
benikov in pevcev, s svojim
programom pa ansambel
odstira tradicijo kozakov z
območja ob Donu, hkrati pa

z izborom znanih ruskih
pesmi in plesov opozarjajo
na priljubljenost ruske kul-
ture v svetu. 

Program, ki so ga predsta-
vili, je sestavljen iz dveh de-
lov, z dvajsetminutnim
vmesnim odmorom, zasno-
van pa tako, da se je vzdušje
v dvorani stopnjevalo, plo-
skanje postajalo daljše in po-
stajalo glasnejše tudi med
nastopi. Drugi del je iz grl
obiskovalcev izvabil celo kak-
šen krik navdušenja. 

Prvi del je zaznamovala
uvodna bojna koračnica Mi,
ki jo izvaja ves ansambel z
virtuoznim solistom, zaklju-
čila pa ravno tako koračnica,
Slovankino slovo, delo ru-
skega skladatelja Vasilija Iva-

noviča Agapkina, ki naj bi
nastalo na začetku balkan-
skih vojn. V drugem delu pa
smo za začetek slišali rusko,
po vsem svetu znano, Kalin-
ko, spremljali ples na pri-
ljubljeno melodijo Črne oči -
po ljudskem izročilu je na-
mreč kozakinja že samo z
zamahom z rutico ustavila
prepir med kozakoma, ki sta
se sprla za njeno naklonje-

nost. Črne oči naj bi bil ples
kozakov ob Volgi. Katjuša pa
je ples, ki je ravno tako za-
snovan na priljubljeni ruski
pesmi iz obdobja velike do-
movinske vojne 1941-1945.
Pripoveduje o dekletu, ki pri-
čakuje svojega ljubljenega,
da se vrne iz vojne. Ansam-
bel je Katjušo prihranil za
konec svojega plesno pev-
skega spektakla.

VEČNI KALINKA IN KATJUŠA
Ruski kozaki so s svojim živahnim in barvitim nastopom v soboto osvojili občinstvo kranjskogorske
dvorane Vitranc.

Alenka Brun

V

Kamfest začenja Edo Maajka

Kamnik bo v nedeljo, 7. avgusta, spet zadihal s Kamfe-
stom, glasbeno-kulturnim festivalom, ki ga letos že 8.
zapored organizira KD Priden možic. V štirinajstih festi-
valskih dneh se bo na treh odrih - otroškem in večernem,
ki bosta pred staro knjižnico, in na glavnem odru na Ma-
lem gradu, zvrstilo 41 odrskih dogodkov in več kot dvaj-
set dogodkov t. i. programa z dodano vrednostjo, v kate-
rega so vključene otroške delavnice, razstave, športne
prireditve in ulične akcije. Med glasbenimi izvajalci, ki
bodo zasedli glavni oder, omeniti je treba zasedbe Ana
Pupedan, Sedmina, Hog Hoggidy Hog (Južnoafriška re-
publika), Les Skalopes (Francija), Edo Maajka (BiH),
S.A.R.S. (Srbija) in Siddharta. Vsi dogodki (razen koncer-
ta Siddharte) imajo prost vstop. J. P.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Redna cena knjige je 39 EUR. 

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 29 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 

ali na: narocnine@g-glas.si.
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Zadnja leta v Sahelu 

pade povprečno trideset

odstotkov manj dežja.

Zaradi klimatskih 

sprememb se Sahara širi s

hitrostjo sedem kilometrov

na leto. Vojne za vodo 

med ljudstvi in plemeni

tuje sile izkoriščajo za

vojno za nafto in druge

naravne vire. "Kri ni 

voda. Kri je gostejša od

vode. Ampak nafta je

gostejša od krvi." 

Prispevki za to knjigo 

so nastajali deset let. 

Si jo upate prebrati?
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Kozaki so bili predvsem vojščaki, spretni konjeniki, ki so
se podajali v boje, da bi širili in varovali meje carskega
imperija (predvsem pred Tatari in Turki). Njihovi 
dokumentirani vojaški pohodi ob obalah Kaspijskega in
Črnega morja veljajo tudi za pomemben del ruske 
kulturne zgodovine, saj so kozaki izoblikovali svojstvene
običaje, noše, glasbo in ples.

Izjemna spretnost akrobatskega kozaškega plesa, profesionalno izdelan gibalni del, izbrana glasba, ter do popolnosti 
oblikovani kostumi in še kup malih detajlov zagotavljajo ansamblu uspeh, sloves in prepoznavnost. / Foto: Tina Dokl

Eden bistvenih prepoznavnih elementov kozaške etnične
identitete so prav njihove pesmi. / Foto: Tina Dokl

Njihove pesmi in ples pripovedujejo o pogumu, ponosu,
ljubezni in pravičnosti. / Foto: Tina Dokl

Orkestrska miniatura ponazarja svojevrstno ustvarjalno
tekmovanje med glavnim harmonikarjem in celotnim
ansamblom. / Foto. Tina Dokl

Šaljiva koreografska kompozicija, ki velja za pregovor: 
Ljubo mi ni tvoje srce, ampak ljubezen, ki mi jo boš 
podarila. / Foto: Tina Dokl
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retja samostojna
razstava mlade-
ga fotografa
Roka Mučiča z
Bleda, ki so jo

odprli v petek, 29. julija, je
vsekakor vredna ogleda. Fo-
tografije jazzovskih glasbe-
nikov, posnete v črno-beli
tehniki, namreč ujamejo
energijo trenutka na način,
ki jo sicer zmorejo ujeti le
starejši fotografi z dolgolet-
nimi izkušnjami. Portretne
študije glasbenikov, nareje-
ne na Ljubljanskem jazz fe-
stivalu pred dvema letoma,
nam dejansko pričarajo ob-
čutek, ko je mogoče videti
glasbo, jo začutiti v vsej svoji
energičnosti, improvizirano-
sti ter zlitosti glasbenika s
svojim inštrumentom. 

Kot je na odprtju razstave
v urejenem Zdraviliškem
parku, ki predstavlja čudovit
ambient izbranim portre-
tom, lepo povzel blejski pod-
župan Toni Mežan: "Muči-
čeve fotografije predstavljajo
ljudi, ki glasbo vidijo. Rok
sliši svetlobo. Fotografije so
kombinacija obojega - govo-
rijo o čustvih, miselnih pro-
cesih, vdanosti v zvoke in
razpoloženje, fizični napor
ob rojstvu tona in dušo, ki
postane vidna samo v eksta-
zi umetnika." 

Časa, v katerem je mogoče
ujeti pravi trenutek ekstaze,
energije in razpoloženja, pa
ni veliko. Kot pravi avtor:
"Gre za deset minut, v kate-
rih je treba ujeti trenutek, ki
bo ovekovečen za vedno. Če
ga zamudiš, je izgubljen."

Za ta trenutek pa je potrebno
veliko potrpežljivosti, dela
ter talenta, torej lastnosti, ki
jih mora imeti fotograf, ki

želi posneti dobro fotografi-
jo. Rok Mučič vse te lastnosti
ima. O tem se lahko prepri-
čate sami. Do 15. avgusta

imate torej čas, da se udele-
žite razstave, na kateri res
lahko vidite glasbo. Slišite
svetlobo. Začutite energijo.

Samo Lesjak

T

VIDIM GLASBO, 
SLIŠIM SVETLOBO
V Zdraviliškem parku na Bledu je do 15. avgusta na ogled razstava fotografij jazzovskih glasbenikov
avtorja Roka Mučiča s pomenljivim naslovom Vidim glasbo, slišim svetlobo.

Kranj

Razstava slikarja in kiparja Andreja Pibernika 

V Galeriji Pungert v Kranju bodo jutri ob 20. uri odprli
razstavo slikarja in kiparja Andreja Pibernika, ki ga je
likovno ustvarjanje spremljalo od mladih nog. Za nosil-
ca likovne pripovedi je Pibernik najpogosteje izbral
človeško figuro, ki jo je postopoma razvijal v različnih ris-
arskih interpretacijah in nizih kipcev. Uspelo mu je razvi-
ti prepoznaven likovni rokopis, zanimivo pa je tudi vred-
notenje risbe kot odseva stvarnosti, lastnih razmišljanj,
bivanjskih izkušenj in podzavestnega odzvanjanja misli
ter nenazadnje podzavestno odzvanjanje misli ter ustvar-
jalne intuicije, kot je zapisal dr. Damir Globočnik. A. B.

Bled

Razstava Moderna zgodovina Bleda

V zgornjih prostorih Športne dvorane na Bledu je na
ogled razstava z naslovom Moderna zgodovina Bleda, ki
so jo pripravili blejski in radovljiški študenti pod okriljem
Kluba radovljiških študentov. S fotografijami in opisi so
predstavljene znane osebnosti, ki so na Bledu pustile
svoj pečat, predstavljeni sta zgodovina in razvoj dveh
blejskih simbolov - pleten in fijakarjev; zanimiva je tudi
večja zbirka starih razglednic. Posebno mesto ima pred-
stavitev blejskega turizma z zavidljivo zbirko starih knjig
in turističnih brošur. Med eksponati si lahko obiskovalci
ogledajo tudi originalne makete velikega slovenskega
arhitekta Ivana Vurnika, ki si je razvoj Bleda že leta 1931
zamislil zelo izvirno. Pozornost pa je namenjena tudi
veslaškemu športu, na ogled je enojec, tekmovalni čoln
iz leta 1950, ter medalje, ki so si jih blejski veslači prives-
lali na največjih mednarodnih tekmovanjih. Razstavo si
bo mogoče ogledati do konca septembra. U. P.

6. - 23. avgusta 2011
Spored 6. 8. ■ Die Singphoniker

8. 8. ■ Mateja Bajt in Egon Mihajlović
9. 8. ■ Black Narcissus
10. 8. ■ Lisa Rydberg in Gunnar Idenstam
12. 8. ■ James Bowman in Andrew Plant
13. 8. ■ Zefiro
16. 8. ■ Svetlana Makarovič in Milko Lazar
19. 8. ■ Yves Rechsteiner in Henri-Charles Caget
20. 8. ■ Canto Coronato
23. 8. ■ Sequentia
Preživite poletje v objemu stare glasbe.

Koncertni prizorišči: Radovljica, Velesovo

Vstopnice: TIC Radovljica, Blagajna Festivala Ljubljana, 
prodajna mesta Eventima. 
Vstopnice na spletu www.eventim.si 
Brezplačni festivalski avtobus. 

www.festival-radovljica.si

Odprtje razstave na prostem je pritegnilo številne obiskovalce. / Foto: Kaja Smole

Dogajanje sta glasbeno popestrila Jure in Mitja Tori. / Foto: Kaja Smole
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VREME, KINO
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

času 2. sveto-
vne vojne je bil
svet pred nevar-
nostjo, da si ga
pokori Zlo na-

cizma. Zato so morali v voj-
ni sodelovati vsi, vsak na
svoj način. Na pomoč za-
vezniški vojski so poleg fil-
mov priskočili tudi stripi in
njihovi junaki, ki so voja-
kom na fronti vlivali novih
moči in poguma. Leta 1941
sta tako Jack Kirby in Joe
Simon pri legendarni zalo-
žbi Marvel ustvarila junaka
z imenom Stotnik Amerika
(Captain America), ki je,
oblečen v kostum ameri-
ških barv ter oborožen z ne-
pogrešljivim ščitom, bil bit-

ko z Osjo zla v prvih bojnih
linijah. Kasneje je postal
član ekipe superjunakov,
imenovanih Maščevalci (fil-
me o nekaterih izmed njih
so posneli nedavno, npr.
Thor, Iron Man; film o ce-
lotni ekipi pa pravkar sne-
majo), zbrani okoli poseb-
nega agenta Nicka Furyja z
namenom zrušiti ultranaci-
stično organizacijo Hidra
ter posledično rešiti svet
pred katastrofo. 

Stripi o Stotniku Ameriki
in Maščevalcih upravičeno
sodijo med klasike devete
umetnosti, kar pa ne more-
mo ravno trditi za filmsko
ekranizacijo, v kateri sprem-
ljamo preoblikovanje telesno
šibkega, vendar požrtvoval-
nega vojaka Steva Rogersa
(Chris Evans) v nepremaglji-

vega junaka Stotnika Ameri-
ka, ki ga oblasti pošljejo na
vojno fronto. Tam se mora
soočiti z zlobnim nacistom
Schmidtom (Hugo Wea-
ving), ki prav tako umetno
transformiran v nadčloveka,
ustanovi novo nacistično
sekto, ki kani zavzeti svet. 

Film Prvi maščevalec je
zato vojni misijski film,
podložen z elementi genet-
ske fantastike, ki s svojim
slogom 'poišči in uniči' ne-
hote spominja na nedavne
posnetke lova in eksekucije
terorista številka ena Osa-
me Bin Ladna. S kontek-
stom konsenzualno spreje-
tega boja proti nacizmu v 2.
svetovni vojni skuša legiti-
mirati ameriške vojaške in-
tervencije kasneje - vse do
danes. Problem filma pa je
tudi v tem, da kljub vztraj-
nemu in skrajno resnemu
sklicevanju na dualizem
med Dobrim in Zlim, ne
zna potegniti konkretne
ločnice med njima. Razlika
je le v barvi uniform. 

Ocena: ★★★★★

ponedeljek    

9/19°C

2. 8. tor. Alfonz plod do 10. ure 5.45 20.31

3. 8. sre. Lidija cvet od 11. do 16. ure, korenina od 17. ure 5.46 20.30

4. 8. čet. Dominik korenina 5.47 20.28

5. 8. pet. Marija korenina 5.48 20.27

6. 8. sob. Ljubo cvet 5.50 20.25

7. 8. ned. Kajetan cvet do 12. ure, list od 13. ure 5.51 20.24

8. 8. pon. Miran plod 5.52 20.22

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

2. avgusta - Veliki srpan

Če se megla zjutraj vzdiguje,
slabo vreme napoveduje.

Biovremenski podatki

Vreme večini ljudi ne bo povzročalo težav, te so lahko 
opazne le pri najbolj občutljivih.

Vremenske zanimivosti

Nizke temperature ob koncu julija - prizemni ciklon nad 
Genovskim zalivom, višinska dolina s hladnim zrakom nad
Alpami in hladna fronta z vzhoda je kombinacija, ki je 
povzročila hladno vreme v sicer najtoplejšem mesecu leta.
Kljub temu pa ni bila dosežena najnižja julijska temperatu-
ra, tudi temperature se ponoči niso spustile posebej nizko.
V nedeljo, 24. julija, so na Spodnji Zaplani namerili 11,9 
stopinje Celzija, medtem ko so v preteklosti že namerili 
nižje temperature. Na primer 4. julija 2007 se je z dopol-
danskih 19 ohladilo na pod 10 stopinj Celzija. Najhladnejši
dan po letu 1961 so na Zaplani izmerili 5. julija 1962 s klima-
tološkim maksimumom med 8 in 9 stopinjo Celzija. Ti 
podatki iz preteklosti kažejo, da so te ohladitve res da zelo
redke, vendar ne ekstremne. 

Napoved za gorski svet

Danes bo večinoma sončno, popoldne bo gore zajela 
kopasta oblačnost, lahko tudi kakšna ploha. Pihal bo šibek se-
verozahodni veter. Temperature nad 1500 metri se bodo giba-
le okoli 16 stopinj, nad 2500 metri pa okoli 6 stopinj Celzija. 

2.8. 8.8.

STRIP, KI JE DOBIL VOJNO
Pridružite se vojski, Amerika vas potrebuje: film Prvi maščevalec je še ena izmed ekranizacij
stripovskih junakov založbe Marvel, ki naredijo vse, da bi svet rešili pred zlom - pa čeprav morajo
svet pri tem uničiti. 

Samo Lesjak

V

Torek, 2. 8. 
15.30, 17.40, 19.50, 22.00 
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
20.20 PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
15.40, 18.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 3. 8. 
15.30, 17.40, 19.50, 22.00 
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
20.20 PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
15.40, 18.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 4. 8. 
17.00, 19.20, 21.40 VZPON PLANETA OPIC
21.20 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 17.40 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 5. 8.
17.00, 19.20, 21.40, 23.55 

VZPON PLANETA OPIC
21.20, 23.40 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 17.40 
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 6. 8.
14.40, 17.00, 19.20, 21.40, 23.55 
VZPON PLANETA OPIC
21.20, 23.40 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
13.20, 16.00, 18.40 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
13.00, 15.20, 17.40 
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Nedelja, 7. 8.
14.40, 17.00, 19.20, 21.40 
VZPON PLANETA OPIC
21.20 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
13.20, 16.00, 18.40 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
13.00, 15.20, 17.40 
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Ponedeljek, 8. 8.
17.00, 19.20, 21.40 VZPON PLANETA OPIC
21.20 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 17.40 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Torek, 2. 8. 
18.30, 21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
16.10, 18.20, 20.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
17.45, 20.35 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2, 3D
16.20 SVET OCEANOV, 3D
15.00, 19.20 CUKRČEK 2
17.15, 21.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Sreda, 3. 8. 
18.30, 21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
16.10, 18.20, 20.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
17.45, 20.35 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2, 3D
16.20 SVET OCEANOV, 3D
15.00, 19.20 CUKRČEK 2

17.15, 21.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Kino predstave zopet 19. avgusta!

Petek, 5. 8. 
19.00 DISKO ČRVI
21.00 SPUSTI ME K SEBI

Sobota, 6. 8. 
19.00 DISKO ČRVI
21.00 SPUSTI ME K SEBI

Nedelja, 7. 8. 
19.00 DISKO ČRVI
21.00 SPUSTI ME K SEBI

Kino predstave zopet septembra!

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.
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or Bogožalec je pov-
sem običajen 13-let-
nik, ki rad posluša
glasbo, se igra razne

igre s kartami ter se druži s
prijatelji. Pred dobrim letom
dni se je navdušil nad čarov-
ništvom in danes trike spre-
tno izvaja na vsakem koraku.
Tako kot vsakdo pa ima tudi
on v svojem hobiju vzornika.
Najbolj občuduje čarovniške
zvijače Madžara Harryja Ho-
udinija, ki je znan po pobe-
gih. "Tako je, moj idol je Ho-
udini, ki se reši kakršnihkoli
lisic. Ko je bil v zaporu, se je
rešil vseh ključavnic in po-
begnil, to se mi zdi zares za-
nimivo," je dodal Bor. Seve-
da pa to ni edpini čarodej, po
katerem se zgleduje. Poleg
Madžara ga s triki pritegneta
tudi ulični čarodej David
Blaine ter odrski umetnik
David Copperfield. "Blaine,
Copperfield in Houdini, to
so najboljši čarovniki vseh
časov in njihovi triki so zares
nekaj posebnega. Ko jih sam
izvajam, se zelo zabavam,

saj nihče ne ve, kako sem to
naredil. Vedno znova me
sprašujejo, kako si to nare-
dil, kako? Le kako? Začaral
sem," odvrne mladi čarodej. 

Kdo pa ga je navdušil za ta
hobi? Nekega dne je na tele-
viziji gledal oddajo Razkriva-
nje čarovniških skrivnosti in
to je bilo povsem dovolj, da

se je, takrat še 12-letni Bor,
zaljubil v čaranje. Da pa niso
dovolj le številni pripomočki,
temveč veliko vaje in spretne
roke, nam je Bor tudi poka-
zal. Karte so izginevale, leb-
dele v zraku, s ključavnica-
ma povsem zaklenjeni roki
pa je brez težav rešil v nekaj
sekundah. S pomočjo "ma-
gic" škatle je prikazal tudi iz-
ginevanje predmetov ter raz-
krival karte, ki smo jih videli
vsi, razen njega. Zares pravi
'frajer' s čarovniškim poten-
cialom, smo se strinjali vsi
prisotni, ki se nismo mogli
načuditi njegovim trikom.

Bor pa je s svojim zna-
njem nastopil tudi pred
množičnim občinstvom. Ob
dnevu šole je trik prikazal v
okviru igre o čarovniško na-
darjeni družini, pri predme-
tu državljanska, domovinska
in etična vzgoja pa je naredil
predstavitev svojega vzorni-
ka Houdinija ter prikazal
meditacijski trik s kartami.
Letos namerava obiskati tudi
čarovniški festival v Maribo-
ru, v prihodnosti pa si želi
pridobiti dobro izobrazbo in
ostati v čarovniškem svetu.

GORENJSKI COPPERFIELD
Tudi Gorenjci imamo pravega čarodeja. Bor Bogožalec iz Brezovice se s čarovniškimi triki ukvarja 
dobro leto. Danes obvlada trideset čarovnij, njegov vzornik pa je Harry Houdini, čarovnik 20. stoletja. 

Tjaša Kržišnik

B

OTROŠKA PERESA

Ribe so šle v knjižnico

Ribe bi rade knjige brale,
naveličane so skrivanja med korale.

A kje te bukve dobiti?
Saj doma nimajo jih kje zložiti.

Šle so v knjižnico,
do tja ubrale najbližjo bližnjico.
Na srečo tam nikogar ni bilo,

zato hitro so vdrle v knjižnico to.

Zdaj so lahko v knjigah plavale,
in se brez skrbi zabavale.

Prinesle so tudi razne slaščice,
piškote, peciva in algje potice.

Prinesle so tudi torto iz morske trave,
saj brez nje ne bi bilo te zabave.

Brale so in brale,
pa četudi niso znale.

Samo za ponos one so brale,
da bi tudi v tem lahko se dokazale.

Knjige so kar požirale,
da bi se druge k njim ozirale.

To bila je zabava in pol,
veselo odšle so tudi domov.

Tina Nastran, 5. razred, PŠ Dražgoše

Prijetna hudomušna pesmica za poletne dni. Sem mnen-
ja, da so lahko knjige naše najboljše prijateljice. Rime ti ne
delajo težav in pero ti lepo teče, bravo Tina. Knjižno na-
grado za mesec julij prejme Jaka Osterman iz Osnovne
šole Stražišče. Jaka, ali mi lahko posreduješ svoj naslov, ali
pa pridi na Gorenjski glas po knjigo. Lep pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Pri čarovniških trikih so mlademu čarodeju na pomoč
priskočili otroci. 

portno rekreacijski
center Pristan je tudi
tokrat postal prizoriš-
če tedna aktivnih po-
čitnic, katerih se je

udeležilo kar petdeset osnov-
nošolcev. Otroci so se lahko
poskusili v rolanju, igranju
odbojke na mivki, v plezanju,
ter tenisu. Da je bilo vse, kot
mora biti, in da so se otroci
maksimalno zabavali, so po-
skrbeli energični animatorji, v
tednu dni pa so se zvrstile tudi
različne delavnice. Poleg tega
pa Pristan ponuja tudi števil-
na igrala, tako da so otroci za-
res nadvse uživali. Zadnji dan
je kot običajno potekal ob
iskanju skritega zaklada, za-
bavni teden pa so zaključili še
s skupnim piknikom.

Aktivnega tedna pa sta se
udeležila tudi Žirovca, ki sta
uživala v pestrem dogajanju.
"Udeležil sem se Hura, prosti
čas v ŠRC Pristan na Selu pri
Žireh. Imeli smo se zelo v

redu, najbolj všeč mi je bilo
iskanje skritega zaklada. Pri-
šel bom tudi avgusta, je pove-
dal sedemletni Bine Rakuš-
ček. Njegov starejši brat Nace
pa dodal: "Na Hura, prosti
čas je bilo super. Najbolj sem
užival v igrah na mivki, kjer
smo igrali odbojko in vlekli
vrv. Avgusta se bom udeležil
še teniškega tečaja."

Projekt Hura, prosti čas so-
financira Fundacija za šport
Slovenije, od Žirovcev pa so
tako kot vsako leto na pomoč
priskočili M Sora, d. o. o., Eti-
keta, Osnovna šola in Občina
Žiri. Teden aktivnosti pa ni
edina otroška popestritev le-
tošnjih počitnic v Žireh. Julija
je namreč potekal tudi tečaj
tenisa organizirali pa so tudi
poletno teniško ligo. S tem pa
Žirovci niso zaključili počitni-
ških aktivnosti. Med 16. in 19.
avgustom bo na Selu potekal
še en teden aktivnosti. Orga-
nizatorji vabijo vse osnovno-
šolce, da se prijavijo in skupaj
zamigajo na 2. počitniškem
tednu aktivnosti. 

HURA, PROSTI ČAS
V Žireh so tudi letošnje počitnice aktivne, saj so
organizatorji poskrbeli, da otrokom ni dolgčas. 

Tjaša Kržišnik

Š Otroci so uživali v aktivnem tednu.
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Lina Košir, 2. a, Osnovna šola Franceta Prešerna Kranj
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ri francoskem Ci-
troënu so v spod-
njem srednjem raz-
redu poskušali že

marsikaj, od zelo konfekcij-
sko zasnovanih do skoraj
preveč ekstravagantnih avto-
mobilov. Z novim C4 so žele-
li znova v jadra ujeti veter in
se bolj suvereno postaviti ob
bok najbolj zvenečim ime-
nom v tej množični skupini.

Seveda to še ne pomeni, da
novi C4 nima svojih posebno-
sti, zagotovo pa so na račun
nekoč sijoče romanske ele-
gance in prefinjenosti, pogolt-
nili slino in novinca bolj pri-
bližali germanskim tekme-
cem. Pri krojenju zunanjosti
so se krojači avtomobilske
pločevine naslonili na novo
hišno oblikovno filozofijo,
zato ima C4 spredaj odločen
izraz z razpotegnjeno masko
hladilnika z logotipom, ki se
zajeda v motorni pokrov in z
nekoliko ostro prirezanima
žarometoma. Bočne linije so
sicer dokaj mehke in se kon-
čajo v elegantnem zadku, ki z
malce domišljije nekoliko
spominja na manjši C3.

Vstop v potniško kabino
razkrije skrb notranjih arhi-
tektov za čim boljšo prostor-
sko izkoriščenost. Ob udo-
bnih sedežih za voznika in so-
potnika na desni strani je do-
bro poskrbljeno tudi za udo-
bje tistih, ki jim je odrejeno
sedenje na zadnji klopi. Prt-
ljažnik je po prostornosti v
vrhu srednjega razreda. Opa-

zen je napredek v izbiri mate-
rialov in pri sredinskem nivo-
ju opreme se zdi, da je izdela-
va na ravni višjega razreda.
Voznik ima pred seboj meril-
nike in kontrolne lučke razpo-
rejene v tri okrogle vdolbine;
kokpit je načeloma pregle-
den, nekaterih stikal se je
treba navajati malce dlje;
"napako" s fiksnim sred-
njim delom volanskega
obroča so pri novem C4 po-
pravili.

Pri različici z 1,6-litrskim
turbodizelskim štirivaljni-
kom v kombinaciji z roboti-
ziranim ročnim menjalni-
kom, gre zamera prav sled-
njemu. Verjamemo, da so
hoteli biti oblikovalci pri za-
snovi prestavne ročice domi-
selni, vendar je v krom odet
vzvod na dnu sredinske kon-
zole povsem nepripraven,
menjalniško zobovje pa v sa-
modejnem načinu delovanja
ni zmožno slediti motorni
energiji. Tudi, če se voznik
odloči, da bo prestavljal roč-
no s pomočjo volanskih ro-
čic, so zamude pri reakcijah
še vedno preveč očitne.

Pogonskemu stroju sicer
ni mogoče očitati kakšne po-
manjkljivosti, celo nasprotno,
saj se izkazuje z nizko porabo
plinskega olja (ki bi bila s
kakšnim drugačnim menjal-
nikom verjetno še nižja), po-
leg tega pa se ponaša z nizki-
mi izpusti ogljikovega dioksi-
da, ki so okleščene zaradi re-
generacijskega sistema pri za-
viranju in elektronike, ki skr-
bi, da motor pri postajanju
ugasne in se pri speljevanju
znova nekoliko obotavljivo za-
žene. Lego na cesti novi C4

nima težav, njegovo podvoz-
je sicer res ni nastavljeno na
športnost, vendar smerna
stabilnost in obnašanje v
ovinkih zagotavljata, da so
kolesa trdno na cesti. Žal se
na (prevelik) volanski obroč
ti občutki ne prenašajo v to-
likšni meri, da bi bil voznik
lahko povsem zadovoljen in
bi si privoščil bolj dinamično
vožnjo. Vsekakor pa velja, da
je C4 v primerjavi s pred-
hodnikom bistveno zrelejši
in bolj dodelan avtomobil. In
to je tisto, kar šteje. 

14 TOREK_02. 08. 2011

AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

P

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,329 š. 1,789, v. 1,439 m, medosje 2,608 m 
Prostornina prtljažnika: 408/1183 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1290/1825 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski
Gibna prostornina: 1560 ccm 
Največja moč pri v/min: 82 kW/112 KM pri 3600 
Največji navor pri v/min: 270 pri 1750 
Najvišja hitrost: 190 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 11,2 s 
Poraba goriva po EU norm.: 4,7/ 3,8/ 4,2 l/100 km 
Emisije CO2: 114 g/km
Maloprodajna cena: 19.740 EUR 
Uvoznik: Citroën Slovenija, Koper

ODGOVOR NA GERMANSKE IZZIVE
Test: Citroën C4 Tendance e-HDi 110 Airdream

Jeseni prenovljeni Renault Twingo

Francoski Renault je premierno pokazal podobo oblikovno
osveženega Twinga, ki ga bodo javnosti uradno pokazali na
septembrskem avtomobilskem salonu v Frankfurtu. Stilisti
specializirani za avtomobilsko pločevino so se lotili pred-
vsem sprednjega dela, kjer so Twingu nadeli povsem svež
videz z novimi žarometi, odbijačem in masko hladilnika, po-
udarili pa so tudi Renaultov znak. Malčkova stilistika naj bi
služila za oblikovno podlago vseh naslednjih Renaultovih
modelov, očitno pa so pri francoskem proizvajalcu prisluh-
nili kritikam, da je bil Twingo doslej premalo izrazit in igriv,
zlasti v primerjavi s prvo generacijo iz leta 1993. Twinga si-
cer izdelujejo samo v novomeškem Revozu, septembra lani
je s proizvodnih trakov prišel polmilijonti primerek. M. G.

Tomosov E-lite prodajna uspešnica

Tomosov električni skuter E-lite je doma, predvsem pa zunaj
meja Slovenije že postal prodajna uspešnica. Med drugim se
je uvrstil tudi v ožji izbor električnih vozil, s katerimi v nizo-
zemski prestolnici Amsterdam želijo posodobiti vozni park
javnih uslužbencev. Amsterdam si prizadeva, da bi v prihod-
nje prevzel vodilno vlogo na področju ekologije in postal tudi
evropsko ekološko središče. Sedem Tomosovih električnih
skuterjev tako v teh dneh že testirajo, dvokolo E-lite pa bodo,
vsaj po prvih izjemno pozitivnih odzivih sodeč, že kmalu uvr-
stili v vozni park tamkajšnjih javnih uslužbencev. Tomos ima
na Nizozemskem v segmentu klasičnih mopedov sicer več-
inski tržni delež. V novem segmentu električnih vozil bodo
letos predvidoma prodali že petsto vozil. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade: 
1. nagrada: zgoščenka Ljuba si, pomlad zelena
2. nagrada: majica Gorenjski glas
3. nagrada: športne nogavice Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do srede, 17. avgusta 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

TEČEMO SKUPAJ

knjige

predavanja
popust pri naročnini

dogodki
izleti

počitnice

Glasove preje

darila

DRUŽENJA

kolesarjenje

mali oglasi

vstopnice

svetovanja
šport

razstave

Z naročnino prihranite 10, 20 ali celo 25 odstotkov! Čaka vas tudi darilo in kup drugih ugodnosti.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov in skupaj  bomo potovali, tekli, kolesarili, 
se udeleževali zanimivih predavanj, kupovali cenejše knjige ... Veseli vas bomo!

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



16 TOREK_02. 08. 2011

DRUŽABNA KRONIKA

riprava krompirje-
vega golaža je za
marsikatero gospo-
dinjo rutina, za šest
tekmovalnih ekip,

ki so se sredi starega Kranja
skušale izkazati pred strogo
komisijo in še bolj strogimi
jedci, pa je bila minulo sobo-
to zvečer pravi izziv. 

"Županov je najbolj
"šorf"," so se strinjali vsi, ki
so pokušali golaž iz lonca, ki
ga je skuhala županova eki-
pa. "Recepta za naš golaž ne
izdamo, to je županska tajna.
Vendar kdor ga je poskusil,
vsakdo ga je pohvalil," je po-

vedal kranjski župan Mohor
Bogataj, ki sta mu pod prste
ves čas gledala zlasti Franc
Čebulj in Miro Kozelj.

Seveda so se trudili tudi v
vseh drugih ekipah. Eno so
sestavljala najlepša sloven-
ska dekleta, eno združeni
mestni svetniki, v eni so se
zbrali člani Turističnega dru-
štva Šenčur, prav nenavad-
nega krompirjevega golaža
pa se je lotila ekipa, sestavlje-
na iz direktorjev javnih zavo-
dov, ki pa svojega recepta ni
skrivala. "Pobudo za pripra-
vo krompirjevega golaža s
ščipanci je dala članica naše
ekipe Nada Mihajlović, re-
cept pa je našla v Kmečkem
glasu. Tak golaž so namreč

kuhale naše stare mame,
njegova posebnost pa je, da v
njem ni mesa. Zato pa smo
mu dodali ščipance, to je te-
sto, podobno mlincem. Se-
veda je v golažu polno za-
čimb, od kumaric, lovorja in
vsega drugega, največ pa je
seveda krompirja," je zani-
miv recept ekipe direktorjev
javnih zavodov razložila di-
rektorica Gorenjskega mu-
zeja Marija Ogrin.

Očitno pa golaž brez mesa
ni prepričal komisije, saj so se
strogi ocenjevalci Jožef Oseli,
Maša Eržen Vodenik, Bojan
Homan in Matej Plaznik od-
ločili, da so najboljši golaž
skuhali znani Kranjčani. Eki-
pa, ki so jo sestavljali naš naj-

boljši tekmovalec z motoci-
klom s prikolico Milan Špen-
dal, kapetan nogometašev
Triglava Dejan Burgar, ne-
kdanja ministrica Jožica Pu-
har, arhitekt Ciril Oblak in
ena najbolj znanih kranjskih
kulturnic Petra Kejžar Puhar,
je za svojo mojstrovino dobila
prvo nagrado komisije, števil-
ne pohvale obiskovalcev in se-
veda tudi čestitke konkurenč-
nih ekip. 

Ne glede na rezultate, so
se tekmovalci in drugi po-
vabljenci pozno zvečer zbra-
li še na vrtu prenovljene La-
yerjeve hiše, kjer ni manjka-
lo pogovorov o kuhanju, ku-
hinjah in vsem drugem, kar
daje čar letošnjemu poletju.

Aretirali hčerko

Pred dnevi so v New Yorku aretirali
hčerko znanega igralca Ala Pacina
(71). 21-letna Julie Pacino je ob poli-
cijski kontroli imela rdeče, solzne oči,
nerazločno je govorila, močno je za-
udarjala po alkoholu, je v policijskem
poročilu navedel častnik James Duf-

fy. Preden so jo preverili, je igralčeva hči priznala, da je po-
pila tri piva ter kadila marihuano.  

Poroka Williamove sestrične

Zara Phillips (30), sestrična princa
Williama, in Mike Tindall (33), kape-
tan angleškega ragbi kluba, sta se
poročila. Slovesnost je potekala mi-
nulo soboto v zgodovinskem Edin-
burghu na Škotskem. Zara, ki je tri-
najsta v vrsti za prestol, je blestela v
prečudoviti svileni kreaciji slono-

koščene barve Stewarta Parvina, tančici iz tila in s šop-
kom v zemeljskih barvah, medtem ko je Mike nosil ele-
gantno sivo obleko. Na poroko je prva prispela princesa
Beatrice, za njo sta prišla Kate in William, kraljica pa se
je blestela v breskvini obleki ter bila ves čas nasmejana. 

”Imam izvrstna otroka”

Za igralko Jessico Capshaw (34) bi mora-
lo veljati pravilo večje je boljše. Tega se,
kot kaže, ne drži najbolje pri hranjenju
svojih otrok. "Nimam vitka, temveč iz-
vrstna otroka," je v smehu za revijo Peo-
ple povedala 24-letna igralka. "Moj triin-
polletni sin Luke je ob rojstvu tehtal štiri

kilograme in pol, tako on kot 9-mesečna Eve Augusta pa
vztrajno pridobivata težo. Hranimo ju z biološko pride-
lano hrano in zanju je dobro poskrbljeno," je dodala
Capshowova.

Jessica Alba tik pred porodom

Medtem ko se igralka Jessica Alba (30)
pripravlja na rojstvo svojega drugega
otroka, pa se njena prvorojenka priprav-
ljala na novo poslanstvo - odraščanje.
Vsaj tako zatrjuje triletna Honor Marie.
"Zelo je vznemirjena, Honor pravi, da bo
ona postala mamica, medtem ko bom
jaz po porodu postala babica," je o hče-

rinem mišljenju povedala igralka. In ko jo je mamičina
prijateljica vprašala, ali se veseli dojenčka, je mala navi-
hanka odgovorila: "Seveda, zato ker bom odrasla in
bom lahko pila vino in vozila avto."

ŽUPANOV NAJBOLJ ZAČINJEN
Znani Kranjčani, politiki, kulturniki, športniki, direktorji, lepotice in še kdo so se na Kranfestu pomerili
v pripravi krompirjevega golaža, ki so ga obiskovalci v svoje želodčke pospravili v nekaj minutah.

VRTIMO GLOBUS

Vilma Stanovnik

P

Urša Pivk, 21-letna Škofjeločanka, je sicer še študentka,
ki v prostem času najde veselje tudi v kakšnem športu,
tokrat pa smo jo opazili v vlogi hostese. / Foto: Tina Dokl 

Kljub slabšemu vremenu, saj je večina časa med kuho in
pokušanjem golaža deževalo, je bilo obiskovalcev Kranfesta
precej, vsi pa so z veseljem poskusili tudi krompirjev golaž. 

V ekipi svetnikov so se združili bolj in manj izkušeni, najbolj
sta se trudila Jože Lombar in Matej Gal Pintar, v svetniški
golaž pa so očitno vmešali nekaj vročih odlokov, saj se je
pošteno kadilo. / Foto: Gorazd Kavčič

Komisija za ocenjevanje krompirjevega golaža, v kateri je bil
tudi kranjski podžupan Bojan Homan, je imela težko delo,
saj je bila vsaka jed svojevrstna specialiteta. / Foto: Gorazd Kavčič

Zmagovalni golaž je skuhala ekipa znanih Kranjčanov, v 
kateri so bili Jožica Puhar, Ciril Oblak, Petra Kejžar Puhar,
Dejan Burgar, za mešanje pa je bil odgovoren Milan Špendal. 

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Naporen večer po pripravi krompirjevega golaža so tako
kuharji kot ostali povabljenci preživeli v prenovljeni Layerjevi
hiši, kamor jih je povabil gostitelj, župan Mohor Bogataj. 
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Župani Mohor Bogataj, Franc Čebulj in Miro Kozelj recepta
za krompirjev golaž sicer niso hoteli izdati, vsi, ki so ga
poskusili, pa so bili soglasni, da so ga pošteno začinili. 
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Skupina SKB, ki
vključuje banko SKB in od-
visno podjetje SKB Leasing,
je v letošnjem prvem pollet-
ju kljub neugodnim gospo-
darskim okoliščinam dose-
gla odlične poslovne rezulta-
te, saj je ustvarila 20,7 mili-
jona evrov dobička pred ob-
davčitvijo, kar je 3,8 milijona
evrov ali skoraj 23 odstotkov
več kot v enakem lanskem
obdobju. Za doseganje takš-
nega poslovnega rezultata je
bilo pomembno, da je stro-
ške tveganj v primerjavi z
lanskim prvim polletjem
znižala za 4,1 milijona evrov.
Pri posojilni politiki se je
usmerila v manj tvegane de-
javnosti, hkrati pa je izboljša-
la reševanje slabih naložb
prebivalstva. Pri poslovanju
s prebivalstvom je obseg kre-
ditov v primerjavi s koncem
lanskega leta povečala za 4,2
odstotka, obseg depozitov pa
za 5,1 odstotka. Strankam je

v letošnjem prvem polletju
ponudila nekaj novih banč-
nih storitev, med njimi kre-
dit na prodajnem mestu v
znesku do 1500 evrov ter na-
ložbena depozita, ki zagotav-
ljata jamstvo glavnice ob za-
padlosti in možnost višjega
donosa v primerjavi z depo-
zitom. 

Andre-Marc Prudent,
glavni izvršni direktor
SKB: ”Doseženi rezultati
so odlični in kažejo na
to, da je naša poslovna
usmeritev prava.”

SKB Leasing je skupaj s
partnersko družbo BPF Fi-
nanciranje tržni delež na slo-
venskem trgu v prvem pol-
letju povečal na 21 odstotkov,
kar ga je utrdilo na drugem
mestu med ponudniki lizin-
ga. K temu je pomembno
prispevalo financiranje vozil
za končne porabnike.

SKB dvajset milijonov 
evrov dobička
Skupina SKB je v prvem polletju ustvarila 20,7
milijona evrov dobička pred obdavčitvijo. 

Maribor

Probanka: več za oslabitve in rezervacije

Finančna skupina Probanka je v letošnjem prvem polletju
ustvarila 482 tisoč evrov čistega dobička, pri tem pa je za
oslabitve in rezervacije namenila 7,7 milijona evrov ali dve
tretjini več kot v enakem lanskem obdobju. Banka je v 
enakem obdobju dosegla 955 tisoč evrov čistega dobička,
kar je približno trikrat manj kot v lanskem prvem polletju, ko
ga je bilo 2,8 milijona evrov. V letošnjem prvem polletju je
priznala za 7,6 milijona evrov oslabitev in rezervacij nalož-
benega portfelja, kar je dvakrat več kot v primerljivem 
lanskem obdobju. Do konca leta pričakuje še nadaljnje 
povečanje obsega oslabitev in rezervacij, kar bo predvsem
posledica poslabšanja poslovanja pri komitentih, ki jih je
kriza še posebej prizadela. Bilančno vsoto je v prvem pol-
letju zmanjšala za 4,5 odstotka, z 2,48 odstotka tržnega 
deleža ohranja svoj položaj na trgu in zaseda dvanajsto me-
sto med slovenskimi bankami. Pri kreditih nebančnemu
sektorju je zabeležila enoodstotno rast, pri kreditih prebival-
stvu 4,3-odstotno povečanje, vloge prebivalstva pa so se
okrepile za 6,5 odstotka. C. Z.

Kranj

Nova KBM: na polovici načrtovanega dobička

Nova KBM je v letošnjem prvem polletju bilančno vsoto 
znižala za 0,8 odstotka, na 4,766 milijarde evrov, kar ji še
vedno zagotavlja enak, 9,6-odstotni tržni delež, kot ga je
imela na začetku leta. Z rednim poslovanjem je ustvarila 
sedem milijonov evrov dobička, čisti dobiček je v enakem
obdobju znašal 5,6 milijona evrov, kar je približno polovico
načrtovanega za letos. Za neto oslabitve in rezervacije je 
namenila 31,6 milijona evrov. Posojila strankam, ki niso
banke, je v primerjavi s koncem lanskega leta zmanjšala za
2,2 odstotka. Kapitalska ustreznost je konec junija znašala
12,45 odstotka. C. Z.

Ljubljana

Priložnostni kovanci ob treh dogodkih

Slovenija vsako leto ob pomembnih političnih, zgodovin-
skih, znanstvenih, kulturnih, športnih, humanitarnih in
drugih dogodkih izda priložnostne kovance. Prihodnje leto
jih bo izdala ob desetletnici evrske gotovine, ob stoletnici
osvojitve prve olimpijske medalje in ob tem, ko bo Maribor
postal evropska prestolnica kulture. Ob obletnici evrske go-
tovine bo izdala spominske kovance za dva evra, ob drugih
dveh dogodkih pa zbirateljske kovance. C. Z.

Boštjan Bogataj

Bled - Po podatkih Sloven-
ske turistične organizacije
(STO) je bilo v prvem pollet-
ju za šest odstotkov nočitev
več v primerjavi z letom
2010, rast gre predvsem na
račun povečanja nočitev tu-
jih turistov (skupaj za deseti-
no). Največ nočitev odpade
na turiste iz Nemčije, Avstri-
je in Italije, Ruske federacije,
Velike Britanije, Nizozem-
ske in Hrvaške. Junija je
STO v turističnih nastanitve-
nih objektih beležil za enajst
odstotkov več prihodov turi-
stov kot junija lani, vseh pre-
nočitev pa za desetino več,

od tega je bilo turistov iz tu-
jine kar za 22 odstotkov več
kot junija lani. Najbolj se je
povečalo število turistov iz
Ruske federacije, več zani-
manje je tudi pri Nemcih in
Avstrijcih. 

"Zasedenost naših hotelov
v juliju je bila v povprečju
več kot 90-odstotna," na
vprašanje o uspešnosti sezo-
ne odgovarja Elvira Krupič,
vodja prodaje in marketinga
v Sava hotelih Bled. Rahla
rast nočitev gre predvsem 
na račun tujcev, deloma tudi 
izboljšanju gospodarskih
razmer v realnem sektor-
ju in postopnega okrevanja 
turističnega povpraševanja.

"Tudi sami smo se aktivneje
lotili trženja na nekaterih
novih trgih. Veseli nas rast
nočitev iz Češke, Belgije in
Madžarske, ki doslej niso ve-
ljale za naše ključne trge,
hkrati pa se vračajo gosti s
tradicionalnih trgov, torej
Nemčije, Avstrije in ZDA,"
pojasnjuje Krupičeva. 

Povprečna doba bivanja se
skrajšuje tudi v Sava hotelih
Bled, hkrati pa opažajo, da se
gostje raje odločajo za bliž-
nje destinacije, kamor se
lahko odpeljejo z avtom. "V
zadnjih dveh letih je opazno,
da gostje tudi manj trošijo,"
opažanju številnih turistič-
nih delavcev pritrjuje Elvira
Krupič. V tem podjetju so
bili sicer julija na prvem me-
stu nizozemski gostje (pred-
vsem na račun kampa), sle-
dijo gosti iz Velike Britanije,
Belgije, Italije, Izraela in Če-
ške, medtem ko na domače

goste odpade zgolj tri odstot-
ke nočitev. 

Ta in prihodnji teden v
Sava hotelih Bled pričakuje-
jo vrhunec letošnje sezone,
ko bodo največ nočitev
ustvarili italijanski gostje.
Drugo polovico avgusta bo
zaznamovalo svetovno pr-
venstvo v veslanju, tako da
bodo vse njihove zmogljivo-
sti povsem zasedene. "Do-
bra zasedenost se bo nada-
ljevala tudi v mesecu sep-
tembru, ko bomo gostili ne-
kaj večjih dogodkov, med
drugim tudi Strateški forum
Bled," napoveduje Krupiče-
va. Slabo vreme in deževje je
najbolj vplivalo na zasede-
nost kampa, saj je v zadnjih
dveh tednih za desetino
manj gostov kot v enakem
obdobju lani (prej pa za pet
odstotkov več), deževje je
oklestilo tudi julijske prihod-
ke na golfskem igrišču. 

Avgusta polno zasedeni
Turistična bera oziroma število nočitev se v Sloveniji povečuje, v Sava hotelih Bled celo pravijo, da
bodo avgusta polno zasedeni. V hotelih Hit Alpinee je in bo gostov več, na zasedenost pa močno
vpliva tudi vreme.

Boštjan Bogataj

Kranj - Cene življenjskih po-
trebščin so se tudi v juliju v
primerjavi z junijem v pov-
prečju znižale tako kot junija
v primerjavi z majem. "To-
kratna deflacija je bila 1,1-
odstotna, kar gre predvsem
na račun znižanja cen obla-
čil in obutve za približno 17
odstotkov," pojasnjuje Irena
Križman, generalna direkto-
rica Statističnega urada RS.
Poleg oblačil in obutve so se
prejšnji mesec znižale tudi
cene hrane in brezalkohol-
nih pijač, stanovanjske opre-
me, raznovrstnega blaga in
storitev, prevoza, tudi alko-
hola, vendar te skupine zgolj
od 0,1 do 1,1 odstotka, med-

tem ko so se pričakovano za-
radi poletnih sezonskih raz-
prodaj močno znižale cene
oblačil za 17,6 odstotka, obu-
tev za 16,9 odstotka. Občut-
no, za 10,2 odstotka, se je po-
cenila tudi zelenjava, sadje
pa za 6,4 odstotka. 

Najbolj so se podražile po-
čitnice (za 9,8 odstotka), tudi
ponudba telefonskih in in-
ternetnih storitev je nekoliko
dražja (1,5 odstotka), višje so
tudi cene električne energije
(3,3 odstotka). Julijska defla-
cija je močno vplivala na let-
no rast cen, saj se je ta zniža-
la na 0,9 odstotka (v enakem
obdobju lani 2,1-odstotna),
povprečna 12-mesečna rast
je bila 1,7-odstotna. Na Ura-
du RS za makroekonomske

analize in razvoj, ki ga vodi
Boštjan Vasle, podatek o ju-
lijski deflaciji ocenjujejo za
pričakovan, medletna infla-

cija pa je precej manjša kot
na evrskem območju, kjer je
bila po prvih podatkih Euro-
stata 2,5-odstotna. Letošnje
povečanje cen za 0,7 odstot-
ka je najmanjše v zadnjih de-
setih letih. "Zniževanje in-
flacije v zadnjih mesecih, ki
je več kot polovico nižja kot v
povprečju evrskega območ-
ja, kaže na to, da se na giba-
nju cen v domačem okolju
poleg sezonskih gibanj še
naprej močno odraža pred-
vsem šibka gospodarska ak-
tivnost," so opozorili na
Umarju. Dodali so še, da v
prihodnjih mesecih kljub
temu pričakujejo povišanje
inflacije zaradi izteka učinka
enkratnega znižanja cen šol-
ske prehrane v lanskem letu.

Letos že tretjič mesečna deflacija
Julija so se cene v povprečju znižale za 1,1 odstotka, letna rast cen je višja za 0,9 odstotka, letošnja
inflacija pa je 0,7-odstotna.

"Zasedenost naših hotelov je v letošnji poletni sezoni
za desetino višja kot v primerljivem obdobju lani,"
pravijo v kranjskogorski Hit Alpinei. Vpliv gospodar-
ske krize na vseh trgih ni enako intenziven in hkra-
ten, na nekaterih trgih se povpraševanje že dviga,
manjši upad števila nočitev je pri italijanskih gostih.
Slednje naj bi se z avgustom bistveno popravilo. "Dlje
časa opažamo, da se čas bivanja domačih gostov v
času poletnih počitnic krajša, podobno je tudi pri po-
trošnji," pojasnjujejo v kranjskogorskem podjetju,
kjer s četrtino nočitev prevladujejo domači gosti, med
tujci pa Italijani, Britanci in Belgijci. Celotno sezono
naj bi v Hitu Alpinei zaključili z za desetino večjim
obsegom nočitev kot lani, na rezultat pa bo bistveno
vplivalo tudi vreme. "Vreme je ključnega pomena pri
odločitvi za krajša bivanja in za vse, ki želijo aktivno
(kolesarjenje, pohodništvo ...) preživeti dopust v
Kranjski Gori," sporočajo iz Hita Alpinee. Velikokrat
se gosti odločijo tik pred zdajci, prej pa pogledajo vre-
mensko napoved za konec tedna. Julija je bilo za ko-
nec tedna trikrat deževno, zaradi tega pa je manj tudi
enodnevnih gostov. 

Irena Križman / Foto: Gorazd Kavčič

V Savinih blejskih hotelih na dober obisk računajo 
zaradi množičnega obiska italijanskih gostov in veslaškega 
prvenstva. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj - Paradižnikov molj se
je okoli leta 1960 začel širiti
po Južni Ameriki, odtod pa so
ga z mednarodno trgovino
zanesli tudi v Evropo. Najprej
se je pojavil v vzhodnem delu
Španije, dve leti kasneje je bil
že v Italiji, predlani so prve
metuljčke novega škodljivca
odkrili tudi v Sloveniji. Ker
njegovo izkoreninjenje ni več
možno, morajo v državah,
kjer se je pojavil, uvesti ukre-
pe, s katerimi bi omejili preti-
rano razmnožitev in nastaja-
nje gospodarske škode. V Slo-
veniji so že ukrepali. Republi-
ška fitosanitarna uprava je
pred dobrim letom izdala od-
ločbo, ki določa poseben nad-
zor paradižnikovega molja in
gostiteljskih rastlin, razmeji-
tev območij napada, fitosani-
tarne in druge ukrepe v žariš-
ču napada in varovalnem
pasu ter omejitve za gostitelj-
ske rastline. Ob prvi razmejit-
vi je bilo na seznamu 22 na-
padenih območij v Sloveniji,
med njimi tudi Žeje v občini
Naklo. Na dopolnjenem sez-
namu, ki ga je fitosanitarna

uprava objavila v začetku le-
tošnjega januarja, jih je 55, od
tega pet na Gorenjskem - po-
leg Žej še Šenčur, Spodnje
Pirniče, Križe in Hudo (z ža-
riščem v Kovorju).

Glavni gostitelj paradižni-
kovega molja je paradižnik,
lahko pa napade tudi krom-
pir in druge vrste razhudni-
kovk, celo jajčevce, nekatere
okrasne rastline pa tudi sa-
monikle vrste, kot so pasje
zelišče, navadni kristavec in
tobakovec. Na napad para-
dižnikovega molja kažejo po-
škodbe na gostiteljskih rastli-
nah (izvrtine in galerije ne-
pravilnih oblik na plodovih,
steblih in listih), upočasnje-
na rast rastlin, zakasnelo ob-
likovanje plodov, vidni črni
iztrebki na listih in plodovih,
ki jih puščajo ličinke, ter
ulovljeni molji na feromon-
skih in drugih vabah. Imet-
nik gostiteljskih rastlin v ža-
rišču napada mora odstraniti
napadene rastline ali njihove
dele, v rastni dobi do konca
septembra opazovati žarišče,
zatirati molja z biotičnimi ali
fitofarmacevtskimi sredstvi,
uvesti kolobarjenje, odstrani-

ti rastlinske ostanke z rastiš-
ča in po spravilu pridelka ob-
delati zemljišče do globine
najmanj dvajset centimetrov.
Nekateri od teh ukrepov ve-
ljajo tudi v varovalnem pasu
oz. v okolici žarišča napada,

fitosanitarni inšpektor pa
lahko odredi še dodatne
ukrepe za napadeno območ-
je in za napadene plodove -
prepoved prodaje ali unič-
enje plodov, razkuževanje
rabljene embalaže ...

Paradižnikov molj se širi
Na Gorenjskem je letos zabeleženih pet žarišč paradižnikovega molja: v Žejah, Šenčurju, Spodnjih
Pirničah, Križah in Kovorju.

Glavni gostitelj paradižnikovega molja je paradižnik.

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici - Vlada se
je na četrtkovi seji seznanila
z izhodišči in cilji projekta
Tradicionalni slovenski zaj-
trk, s katerim naj bi šolarje
pa tudi širšo javnost ozavesti-
li o pomenu zajtrka in zdra-
vega načina življenja, o pred-
nostih lokalno pridelanih ži-
vil slovenskega izvora ter po-
menu kmetijstva in še pose-
bej pomenu čebelarstva za
kmetijstvo. V okviru projekta
naj bi 18. novembra otrokom
v vrtcih in šolah za zajtrk po-
nudili domačo hrano - poleg
medu še jabolko, kruh in
mleko, ki bi jih podarili pri-
delovalci in živilsko predelo-
valna podjetja. Pobudo za to
je dala Čebelarska zveza Slo-
venije, ki je skupaj z javno
svetovalno službo v čebelar-
stvu doslej štiri leta zapored
pripravila dobrodelno izobra-
ževalno akcijo Med za zajtrk
v slovenskih vrtcih. V okviru
akcije so vsako leto brezplač-
no namenili otrokom za zaj-
trk okoli dve toni medu, pri-
delanega v Sloveniji, razdelili

pa so jim tudi zgibanke z na-
slovom Čebelica, moja prija-
teljica. "Največji uspeh dose-
danjih akcij je bil v tem, da
so otroci spoznali pomen če-
bel in čebelarstva; povečalo
pa se je tudi zanimanje za če-
belarske krožke. Število krož-
karjev se je v treh letih pove-
čalo s štiristo na 1500," je de-
jal predsednik čebelarske
zveze Boštjan Noč in dodal,
da so za letošnji zajtrk pri-
pravili tudi petnajst minut
dolg animacijski film o

kranjski sivki, ki bo otrokom
na razumljiv način predstavil
pomen čebele in čebeljih pri-
delkov. Za scenarij in izved-
bo filma, ki ga bodo premier-
no predvajali 16. septembra
na sedežu čebelarske zveze,
sta poskrbela Jože Potrebu-
ješ (Čuki) in Igor Ribič (Ribič
Pepe). Sestavni del filma je
tudi nova pesem ansambla
Čukov z naslovom Če-čebe-
lice, to pa bodo prvič predsta-
vili 4. septembra na priredit-
vi Veseli dnevi v Žirovnici.

Ob zajtrku še film 
o kranjski sivki
Na zajtrku z domačo hrano bodo predvajali tudi film o kranjski sivki. 

MEŠETAR

Ljubljana

Zbornica: kmetom je treba ponuditi alternativo 

Predsednik kmetijsko gozdarske zbornice Ciril Smrkolj se je
v sredo skupaj s sodelavci mudil na območju Goriških Brd,
Spodnje Vipavske doline in Goriške, kjer je toča po prvi oce-
ni kmetijske svetovalne službe povzročila na grozdju, bre-
skvah, hruškah in vrtninah za 5,5 milijona evrov škode. Tudi
na tem območju (podobno kot na Bizeljskem, Obsotelju ter
v okolici Tržiča in Nakla, kjer je že letos klestila toča) večina
kmetov ni zavarovala pridelka. V zbornici ob tem ugotavlja-
jo, da sedanji način zavarovanja v kmetijstvu ni dober, saj si
kmetje ob visokih pridelovalnih stroških ne morejo privošči-
ti še plačila (pre)visoke zavarovalne premije. Kmetom je
zato treba ponuditi alternativo. Predsednik zbornice Ciril
Smrkolj je pri tem predstavil idejo o oblikovanju solidar-
nostnega sklada, v katerega bi kmetje plačevali prostovolj-
no, iz njega pa bi hitro in brez velikih stroškov režije prejeli
odškodnino za škodo po toči, suši, boleznih in škodljivcih.
Zbornica tudi poziva vlado, da naj obrambo pred točo v so-
delovanju z občinami razširi na vsa območja, kjer najpogo-
steje pada. Zaščitne mreže pred točo so primerne predvsem
za trajne nasade, a je investicija zelo visoka in bi bila po
mnenju zbornice potrebna večja podpora države. C. Z.

Boštjan Noč, predsednik Čebelarske zveze Slovenije

Odkupne cene mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so junija letos za
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 30,75 evra za
sto kilogramov, kar je bilo za 33 centov ali za 1,06 odstotka
manj kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo
4,05 odstotka maščobe in 3,27 odstotka beljakovin, je bila
povprečna dejanska odkupna cena 31,50 evra in je bila za 31
centov ali za 0,97 odstotka nižja kot maja. Odkupovalci so
za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin
plačali 27,38 evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede
na vsebnost maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala
30,03 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
*standard *dejanska   *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p. 
Julij 2009 25,50 26,33 22,02 24,08
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
Julij 2010 26,95 27,76 23,98 26,20
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
Januar 2011 29,92 30,70 25,24 28,78
Februar 2011 29,96 30,82 25,34 28,86
Marec 2011 30,37 31,21 25,77 29,24
April 2011 30,89 31,74 27,03 30,11
Maj 2011 31,08 31,81 27,24 30,10
Junij 2011 30,75 31,50 27,38 30,03

Medijski partner:
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Ljubljana

Ugodnejši pogoji 

Na ministrstvu za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
so že za junij napovedali ob-
javo novega javnega razpisa
za zgodnje upokojevanje
kmetov, a so pred dnevi spo-
ročili, da bodo razpis objavili
šele po spremembi uredbe o
ukrepih iz programa razvoja
podeželja. Kmetijsko gozdar-
ska zbornica Slovenije in so-
cialni partnerji so predlagali,
da pri izračunu spremenlji-
vega dela rente ne bi upošte-
vali le kmetijskih zemljišč, ki
jih ima kmetija. C. Z.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Čeravno mi pogovor ni bil
ravno pogodu, moram pri-
znati, da sta bila priletna po-
hotneža precej na tekočem z
najnovejšimi študijami o lu-
benici. Te namreč ugotavlja-
jo, da naj bi citrulin, ki ga lu-
benica vsebuje, širil krvne
žile na enak način kot zdra-
vila za zdravljenje erekcije,
denimo viagra. Opa ... 

Vodena melona 

Še vedno smo v obdobju
pasjih dni, ki se bodo zaklju-
čili 23. avgusta. Medtem ko
so na začetku povsem zataji-
li, se zdi, da bodo na koncu
vendarle upravičili svoje
ime. Še se lahko zgodi, da
bomo skakali od sence do
sence in se hladili na sto in
en način. Eden od teh je lah-
ko tudi osvežitev z lubenico
(Citrullus lanatus), simpatič-
no bučevko, ki je še bolj pre-
pojena z vodo kot njena so-
rodnica melona. Nič čudne-
ga, da ji Angleži pravijo "wa-
termelon" oz. vodena melo-
na. 

Vir antioksidantov 

Od kod točno lubenica iz-
vira, ni zanesljivo. Nekateri
menijo, da iz severne Afrike,
drugi iz Kitajske, tretji iz In-
dije ... Kakorkoli, eno naj bi
vendarle držalo, na Staro ce-
lino so prišle šele v 13. stolet-
ju. Lubenica vsebuje kar 92
odstotkov vode, preostanek

pa zapolnjujejo vlaknine, ki
so izrednega pomena za do-
bro prebavo. Poleg tega se
lubenica lahko pohvali kot
izjemen vir najpomembnej-
ših naravnih antioksidantov.
Vsebuje denimo veliko vita-
mina A, ki je v lubenici pri-
soten v obliki beta karotena,
vitamina C ...

Zaveznica moškega
zdravja 

Lubenica je obdarjena še s
citrulinom, čigar pozitivni
učinki še niso dokončno raz-
iskani, menijo pa, da ta spro-
šča krvne žile na podoben
način kot viagra - izboljšuje
in celo preprečuje motnje v
erekciji. Da bi z lubenico do-
segli enak učinek kot z mod-
ro tabletko, bi morali na dan
pojesti vsaj šest rezin lubeni-
ce. Lubenica morebiti res ni
tako hitro učinkovita kot via-
gra, vsekakor pa pomaga
sprostiti žilni sistem, pa še
stranskih učinkov nima. Lu-
benica vsebuje tudi veliko li-
kopena, po katerem je znan
zlasti paradižnik, a ga po vse-
bnosti le-tega celo prekaša.
Ta močan antioksidant, ki je
zaslužen tudi za njeno zna-
čilno rožnato barvo, med
drugim preprečuje raka pro-
state. Zdi se, da je lubenica
zaveznica moškega zdravja
in užitkov. 

Proti celulitu in PMS-u 

Na splošno velja, da naj bi
lubenica pomagala pri rev-

matičnih težavah in artriti-
su, priporočajo jo proti led-
vičnim kamnom in kam-
nom v sečnem mehurju ter
zastajanju seča. Lubenica
preprečuje zastajanje vode v
tkivu, zato se kot koristna iz-
kaže v boju z večno žensko
nadlogo, celulitom. Poleg
tega pomaga lajšati tudi
PMS oz. predmenstrualni
sindrom. No, pa lahko ugo-
tovimo, da je prav toliko kot
moškim naklonjena tudi ne-
žnejšemu spolu. Idealna je
za osvežitev in okrepitev
organizma. Iz telesa izloča
odvečne snovi in strupe ter
poskrbi za redno odvajanje
blata. Uživajo naj jo slabo-
krvni ljudje ter tisti, ki bi si
želeli znižati krvni tlak.
Zmanjševala naj bi možnost
možganske kapi. Uporabi-
mo jo lahko proti mozoljem
in za nego kože na obrazu,
celo proti bolečinam v uše-

su. Blaži sončne in druge
opekline ter pike komarjev
in drugih insektov. 

Lubenični "smoothie" z
mangom in malinami 

Lubenico navadno uživa-
mo surovo, samo ali v sad-
nih solatah, lahko pa si jo
privoščimo tudi kot prilogo
jedem, iz nje lahko naredi-
mo sok, ledene kocke ...
Dandanes so tudi pri nas po-
pularni "smoothiji", hladni
napitki iz "zmiksanega" sve-
žega in zamrznjenega sadja,
zato si tudi mi za konec pri-
pravimo "smoothie" iz lube-
nice, zamrznjenega manga
in prav takšnih malin. Z
njim se bomo pošteno osve-
žili, potešili željo po sladkem
in naredili nekaj koristnega
za zdravje. Ob sočni lubenici
in njenem soku moški še na
ljubice pozabi.

Lubenice in ljubice
Vsak s svojo rezino lubenice sta na plaži mojo pozornost pritegnila moška, ki sta sočno klepetala in
modrovala o ljubicah in lubenicah. Kako da so si ene in druge podobne, zlasti po tem, da so zelo,
zelo mokre, vlažne, osvežujoče, kot nalašč za vroča prepotena poletna telesa, pa še potenco dvigujejo ... 
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Marije
Jerala, objavljen je v zborniku
Na robu pojoče ravnine.

Novega leta niso nikoli pose-
bej praznovali. Slovesneje je
bilo ob božiču, ko so v mraku
hodili s kadilom in poškropili z
žegnano vodo hišo, hlev in
dvorišče, spekli so potice in ob-
vezni poprtnjak - velik hleb
mlečnega belega kruha. Na bo-
žič ni smel nihče iti na obisk,
pač pa so naslednji dan, na sv.
Štefana obvezno plesali vsi
mladi, kajti do božiča je bil
ples prepovedan zaradi adven-
ta. Od božiča do pepelnične
srede se je veliko plesalo, če ne
drugje pa v gostilnah ali v
kakšni kmečki hiši.

Na pepelnično sredo so vaški
fantje vlekli ploh, če se v pred-
pustu ni v vasi poročilo nobeno
dekle. Zbrali so se vaški fantje,

naredili iz pločevine ploh in
na njem kurili. Ploh so vlekli
po vasi in se ustavljali po hi-
šah, posebno tam, kjer so bila
dekleta, ljudje pa so jim postre-
gli s pijačo.

Za pustni dan so cvrli krofe
in skuhali suho meso, vsi pa so
se do sitega najedli, ker je bilo
meso v postu prepovedano.
Meso so lahko jedli šele za veli-
ko noč. Za veliko noč so spekli
kolač in potice, skuhali šunko,
barvali pirhe, pa tudi hrena ni
smelo manjkati. Na veliko so-
boto popoldne so nesli živila v
jerbasih k žegnu v domačo cer-
kev. Na velikonočni ponedeljek
so redno hodili v Crngrob, kjer
je bila maša, pred cerkvijo pa
je bilo tudi veliko sejmarjev.

Na kresni večer so kurili
kres. Popoldne so nabrali pra-
prot, jo razgrnili po sobi mis-

leč, da bo na njej prenočil Ja-
nez Krstnik.

Pomemben praznik je tudi
vaško žegnanje, ponavadi se
praznuje na žegnansko nede-
ljo v oktobru. Tudi tedaj so na-
pekli potic in cvrli krofe. Šunke
pa niso imeli, ker je takrat že
pošla. Žegnanje so imenovali
semenj in tako ga imenujejo še
danes. Ime izvira iz davnih
časov, ko so bili na ta dan
zmeraj sejmi s stojnicami, kjer
so se ljudje oskrbovali z vsem
potrebnim, tu so prodajali tudi
svoje izdelke.

Na dan pred 1. novembrom
je bila razširjena navada delit-
ve kruhkov, ki so jih imenovali
"prešce". Dan pred vsemi sveti-
mi so prihajali zjutraj otroci s
Šutne in drugih obrobnih vasi
h kmetom v Žabnico in Bitnje
ter pod okni začeli prositi:

"Prosim, prešce! Prosim, pre-
šce!" Vsak otrok je prejel hleb-
ček, spečen iz domače moke,
ga dal v vrečko in odšel k na-
slednjemu kmetu z isto proš-
njo, kjer je spet dobil prešco.
Pozneje, proti deveti uri so pri-
hajali otroci celo iz oddaljenej-
ših krajev, celo iz Škofje Loke.

Vsaka kmečka hiša je pri-
pravila te hlebčke, po številu od
100 do 120, iz testa, zameša-
nega iz 8 litrov vode, kar je bilo
približno za 6 velikih hlebov
kruha. Ko je prešc pri razdelje-
vanju zmanjkalo, so kmetje
dajali kose krušnih hlebov, ja-
bolka ali kaj drugega, kar so
pač imeli pri hiši.

Kdaj je ta navada nastala,
ni znano. Menili so, da bodo
otroci molili za umrle in so
zato delili te hlebčke. Če je pri-
šel kak berač po hlebčke, je po-

navadi dejal: "Bog lonaj za
uboge verne duše v vicah!"
Tudi starejše ženske so včasih
prišle po prešce. Nekateri otroci
so zbrali toliko prešc, da je lah-
ko družina na Šutni zbrala
tudi po dve vreči teh hlebčkov.
Posušili so jih in imeli kruh vse
do božiča ali celo novega leta.

Kajžarji na Šutni namreč
niso imeli svojega žitnega polja
in so bili večino leta brez kruha.
Običaj je verjetno nastal zato,
da bi vaščani Žabnice nagradi-
li otroke kajžarjev, ki so poleti
in jeseni delali pri njih na polju,
pozimi pa so jim pomagali pre-
sti in tkati. Naloga teh otrok pa
je bila, da molijo za rajnke. Po-
sebnih delovnih šeg niso pozna-
li. Po končanem delu so se malo
poveselili, drugače pa je delo
vedno priganjalo in pravega
časa za posebnosti ni bilo.

Letne in koledarske šege

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z zdrobovimi cmočki, seseklja-
ni bifteki, pečen krompir, glavnata solata z drobnjakom, sla-
doled s polivko iz robidnic; Večerja: kuhana govedina z le-
denko in paradižnikom v solati, toast.
Ponedeljek - Kosilo: krompirjeva juha z veliko zelenjave in
hrenovkami, palačinke s skuto in mešanim sadjem; Večerja:
riževa solata s tunino, ržen kruh, jogurt.
Torek - Kosilo: polnjene paprike z mešanim mletim mesom
v paradižnikovi omaki, pire krompir, zelena solata; Večerja:
dušena blitva z jajci na oko, fr. štruca, kislo mleko.
Sreda - Kosilo: piščančji paprikaš, krompirjevi svaljki, meša-
na solata; Večerja: švicarska pogača, paradižnikova solata.
Četrtek - Kosilo: rižota s teletino in zelenjavo, rdeča pesa v
solati, vanilin puding s sadjem in sladoledom; Večerja: pe-
čen krompir z bučko in s kumino, stročji fižol v solati.
Petek - Kosilo: paradižnikov koktajl, blitva s krompirjem in
brancin po dalmatinsko, nektarine; Večerja: rulada s stepe-
no smetano in malinami, sadni sok.
Sobota - Kosilo: kremna juha iz bučk, mešano meso na žaru,
kajmak, ajvar, mlada čebula, lepinje; Večerja: vroče sirove
rezine, zelena solata, breskve. 

Švicarska pogača

Potrebujemo: 1 zavitek zamrznjenega listnatega testa, 150 g na
kocke narezanega sira, 100 g na kocke narezane gnjati, 150 g
svežih ali vloženih šampinjonov, 2 jajci, 1 dl mleka, 1 dl sladke
smetane, sol, poper, malo muškatnega oreščka. 
Testo odtajamo in razvaljamo, z njim obložimo dno in ste-
ne tortnega modela s premerom 28 cm in večkrat prebode-
mo z vilicami. Na testo naložimo sir in gnjat ter narezane
gobe, na koncu prelijemo z razžvrkljanimi jajci, ki smo jim
dodali mleko, smetano in začimbe. Pečemo v pečici pri 230
stopinjah C 20 do 30 minut. Ponudimo še vroče.

Paradižnikov koktajl

Za 2 kozarca potrebujemo: 1 žlico paradižnikove mezge, pol
drobno sesekljane čebule, kozarec jabolčnega soka, sok ene
pomaranče in nekaj kapljic worcesterske omake. Vse skupaj v
električnem mešalniku premešamo, nalijemo v kozarca, doda-
mo veliko žlico stepene smetane, popopramo in ponudimo.

Brancin po dalmatinsko

Ribo skuhamo v jušni zelenjavi, ki smo ji dodali malo vode in
2,5 dl belega vina ali blagega kisa. Ribo kuhamo na malem ogn-
ju slabe pol ure. Na servirni plošči jo zabelimo z oljčnim oljem,
sesekljanim česnom in peteršiljem, priložimo rezine limone.

11

Lubenica za pasje dni
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Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Redna cena knjige je 24,90 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 19,90 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41

ali na: narocnine@g-glas.si. 

Ste tudi vi med 

tistimi, ki pogosto ne

vedo, kaj pripraviti za

kosilo? Mala velika

kuharica je idealna

rešitev za vas. V knjigi

boste našli več kot 

600 idej in receptov za

pripravo jedi. Vsak 

recept je označen s

stopnjo zahtevnosti, 

od enostavnih do zelo

zahtevnih. Preizkusite 

se v pripravi začetnih

jedi, glavnih jedi, 

solat in sladic!

www.gorenjskiglas.si

Jože Košnjek

V nedeljo popoldne so slo-
venski jezuiti oziroma člani
Družbe Jezusove z mašo, ki
jo je daroval ljubljanski nad-
škof in metropolit Anton
Stres, počastili god ustanovi-
telja reda Ignacija Lojolske-
ga. Rodil se je leta 1491 na
gradu Lojola v Baskiji v Špa-
niji (po gradu se je tudi ime-
noval), umrl pa je 31. julija
1556 v Rimu. Papež je jezuit-
ski red potrdil leta 1540. Ne-
deljska maša je bila še pose-
bej slovesna zaradi 50-letnih
redovniških jubilejev jezui-
tov Tomaža Podobnika in
Stanka Rozmana.

Pater Stanko Rozman je
eden od najbolj znanih slo-

venskih misijonarjev. Rojen
je bil leta 1942 v Kovorju in
je leta 1977 odšel na misi-
jonsko službo v Zambijo,
kjer je ostal do leta 2002, ko
je odšel v sosednjo afriško
državo Malavi. Ta je ena
manjših in zelo revnih držav
na tej celini. Leži ob jezeru
Njasa, meji pa na Zambijo,
Mozambik in Tanzanijo.
Ima okrog deset milijonov
prebivalcev. Pater Stanko
vodi veliko misijonsko sre-
dišče Kasung, ki leži sever-
no od prestolnice Lilongwe.
V pogovoru, ki smo ga pred
leti objavili v Gorenjskem
glasu, je povedal, da je za
njegovo misijonsko središče
še posebej dobrodošla po-
moč iz Slovenije. 

Jubilej misijonarja 
Stanka Rozmana
Jezuit pater Stanko Rozman iz Kovorja 
je že od leta 1977 naprej misijonar v Afriki.

Jezuit pater Stanko Rozman, doma iz Kovorja

Maja Bertoncelj

Zbilje - Zbilje s tamkajšnjim
Zbiljskih jezerom še naprej
ostajajo priljubljena točka
med obiskovalci. Tudi letoš-
nje poletje beležijo velik ob-
isk. Tamkajšnji turistični de-
lavci so pripravili nekaj no-
vosti, največja atrakcija pa
sta dve vodni kolesi, s kateri-
ma se lahko popeljete po je-
zeru.

"Kolesi sta popestritev v
naši ponudbi. Kupili smo ju
pri slovenskem proizvajalcu.
Kolo je stabilno, tako da vož-
nja z njim ni zahtevna," je
povedal Uroš Košir iz Turi-
stičnega društva Zbilje. Ker
gre za novost, so se odločili,
da obiskovalcem ponudijo
brezplačen poskus vožnje.
Tudi ob našem obisku sta
bili kolesi zasedeni. "To je

nekaj najboljšega," je dejal
Amadej, ki je prvič kolesaril
na vodi. V Zbiljah torej po-
nujajo novo priložnost za re-
kreacijo in ogled Zbiljskega
jezera z malce višje perspek-
tive kot iz čolna. So pa tudi z
izposojo slednjih, imajo jih
23, zadovoljni. Kot je dejal
Košir, je izposoja na lanski
ravni. Tamkajšnji turistični
delavci na čelu s predsedni-
kom Iztokom Pipanom se
trudijo za čim lepšo in pri-
vlačno podobo kraja, pa tudi
za čim bolj pestro ponudbo.
Obiskovalcem je na voljo
tudi več parkirnih mest, sku-
paj jih je okrog petsto, kar
naj bi zadoščalo tudi v najbo-
lje obiskanih dneh. Novosti
sta še razširjena gostinska
ponudba in mini golf.

Velika pridobitev bo tudi
načrtovana ureditev pešpoti

okoli jezera v skupni dolžini
okrog deset kilometrov. Ob
jezeru in v okolici trenutno
obstaja nekaj odsekov poti,
ki pa se večinoma nezaklju-

čene končajo ob cesti, jezeru
ali drugi oviri. Občina Med-
vode namerava s projektom
kandidirati tudi za evropska
sredstva.

S kolesom po Zbiljskem jezeru
Vodni kolesi sta novost v ponudbi Turističnega društva Zbilje.

Po Zbiljskem jezeru se lahko po novem zapeljete celo z
vodnim kolesom, tako kot je to storil Amadej (na sliki).

Janez Kuhar

Cerklje - V Petrovčevi hiši so
konec julija odprli prvo sa-
mostojno razstava mandal
izpod rok mlade Maje Gro-
šelj iz Cerkelj. Šestindvajset
mandal bo na ogled do 11.
avgusta, ob ponedeljkih in
sredah med 8. in 12. uro, ob
torkih, četrtkih in petkih pa
od 15. do 19. ure. Kot pravi
Maja, je začela risati že v
zgodnji mladosti, vendar ta-
krat mandalam ni dajala po-
sebnega pomena. Pred tre-
mi leti jih je tudi sama zače-
la ustvarjati s pomočjo risa-
nja in barvanja, vsaka je na-

stala iz določenega razloga.
Pogled na mandale jo po-
mirja in poduhovlja, pripisu-
je jim tudi zdravilno moč.
Osnovna oblika mandale je
krog, ki je simbol popolnosti
in zaščite. Nekateri pravijo,
da je mandala jezik duše,
drugi pa, da je mandala tudi
"zdravilni krog" in "krog sve-
tlobe". Risanje mandal pogo-
sto poteka tako, da se najprej
sama pomiri in nato skon-
centrira na osebo in na zdra-
vilne učinke, ki jih želi pre-
nesti na mandalo. Pravi, da z
gledanjem v mandalo sčaso-
ma postanemo bolj umirjeni
in razumevajoči. 

Prva samostojna razstava mandal

Maja Grošelj v Petrovčevi hiši razstavlja šestindvajset mandal.
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Brezje pri Tržiču - S slav-
nostno gasilsko parado se je
v soboto začelo praznovanje
šestdesetletnice Prostovolj-
nega gasilskega društva
(PGD) Brezje pri Tržiču, ki
so ga ustanovili 27. aprila
1951 na pobudo Janeza Va-
ljavca. Tedaj se je imenovalo
še PGD Sv. Neža, po kraju.
Tako kot kraj pa se je tudi
društvo leta 1956 preimeno-
valo v PGD Brezje pri Trži-
ču. Če so imeli kmalu po
ustanovitvi petindvajset ak-
tivnih in štiriindvajset pod-
pornih članov, imajo danes
223 podpornih in 58 aktivnih
članov, od tega jih je sede-
mindvajset gasilskih opera-
tivcev. "Šestdesetletnica je vi-
sok jubilej za vsakega med
nami, za vaše društvo pa je
še prav poseben dan. V vsej

svoji zgodovini na srečo ni-
ste imeli velikega požara, ste
pa vedno pripravljeni poma-
gati vsakemu sosedu. Gasil-
ski dom je središče dogaja-
nja v vasi, ponosni ste lahko
tudi na žensko desetino in
podmladek," je jubilej po-
spremil z besedami predsed-
nik Gasilske zveze Tržič
Matjaž Potočnik.

Dogodka so se udeležili
tudi člani drugih PGD Gasil-
ske zveze Tržič, PGD iz so-
sednjih občin, gostje z av-
strijske Koroške in ustanov-
ni član PGD Brezje pri Trži-
ču Milan Valjavec. V paradi
je bil tudi mimohod gasil-
skih vozil in narodnih noš,
program je popestril Pihalni
orkester Tržič. Predstavnik
Gasilske zveze Slovenije Vili
Tomat je PGD Brezje pri Tr-
žiču podelil gasilsko odliko-
vanje II. stopnje. Župan Bo-
rut Sajovic je poudaril, da je
moč gasilstva vedno bila v
ljudeh. Ali pa, kot je podo-
bno dejal predsednik PGD
Brezje pri Tržiču Boštjan
Gabrovšek: "Društvo smo
ljudje in če držimo skupaj,
se da marsikaj postoriti." 

Ob jubileju so izdali kole-
dar s fotografijami iz zgodo-
vine društva in zloženko, že

od leta 2006 imajo v gasil-
skem domu urejeno spo-
minsko sobo. PGD Brezje
pri Tržiču se lahko pohvali
tudi z udeležbo na vajah, tek-
movanjih, znano je po med-
narodnem sodelovanju pa
tudi po organizaciji veselic.
Jubilejna sobotna veselica je
bila v družbi Veselih Begunj-
čanov.

Moč gasilstva 
je v ljudeh
"Vaša dejavnost poleg visokih etičnih standardov
vključuje tudi strokovnost. Prostovoljno gasilsko
društvo na vasi je hrbtenica družabnega življenja
in sosedske pomoči," je ob jubileju PGD Brezje
pri Tržiču dejala predsednica krajevne skupnosti
Metka Kolevski.

Boštjan Bogataj

Žirovski Vrh - Žirovskarji pri
organizaciji Praznika žetve
dvakrat niso imeli sreče z
osnovnim motivom priredit-
ve - žetvijo: letos zaradi mu-
hastega vremena niso imeli
kaj žeti. "Danes bomo sejali
repo, saj je žito zelo slabo
ozelenelo," nam je tik začet-
kom sejanja povedal Anton
Košir, predsednik Turistične-
ga društva Žirovski vrh. Seja-
nja so se lotili po starem, kar
vključuje tudi laganje ob tem
opravilu. 

"Debelo smo lagali, repo
smo sejali," se je slišalo, ko
naj bi s konjsko vprego pri-
pravili njivo, nato pa zgolj z
rovnco, grablami in dobro vo-
ljo posejali repo. Debelo se-
veda. Program Praznika žet-
ve je sicer iz leto v leto boga-
tejši, kot je večji tudi šotor na
grebenu Žirovskega vrha.
Odrska scena je tradicional-
no domača, tudi tokrat lepo
pripravljena, folkloristi so
nastopili z novimi kostumi
in tako še bolj navdušili poln
šotor obiskovalcev. Tudi se-
jemski, stojnični del je bil to-
krat bolj bogat, poleg doma-
čih izdelkov je bilo tokrat
tudi veliko druge krame.

S šovom imitatorjev so
prepletali sedanjost s prete-
klostjo, saj so se Helena
Blagne, Ifigenija, Serpetin-
šek, Janez Janša, Zoran Jan-
kovič, Ana Liza in drugi (ozi-
roma njihovi imitatorji) lotili
izbiranja in komentiranja
Eko noše 21. stoletja. Kar
dvakrat so v nedeljo prikaza-
li delo z najnovejšimi kmeč-
kimi stroji za košnjo, balira-
nje in delo v gozdu, domači
mojstri so prikazali tudi cep-

ljenje drv po starem - ročno.
"Pod šotorom smo tokrat
drugo leto zapored, saj nas je
velikokrat namočil dež. Zafr-
kavali so nas, da s prireditvi-
jo privabljamo točo, no, da-
nes pa smo, tudi s šotorom,
privabili sonce," je povedala
Lucija Kavčič.

Šotor pa je bil poln tudi
večer prej, ko so Žirovskarji
pod vodstvom scenaristke in
režiserke Antonije Oblak
pripravili novo domačo igro

Mladost je norost. "Pri igrah
ubiramo življenjski ciklus,
vse od rojstva naprej. Letos
smo se lotili mladosti, ki je
bila tako danes, predvsem
zaradi brezposelnosti, kot
tudi včasih, težka. Vzgoja je
bila stroga, velikokrat po-
manjkljiva, slabo so bili po-
učeni predvsem o spolnosti,
vendar so predvsem fantje
vedno našli čas, da so kakš-
no ušpičili," pojasnjuje Ob-
lakova. 

Kljub težkemu delu so
imeli mladi tudi včasih čas
za druženje, ples. Na dekleta
so očetje zelo pazili, da bi
ostale neomadeževane, fant-
je pa so jo na večer radi popi-
hali iz hiše. "Takrat so grun-
tali le, da bi kakšno ušpičili,"
opisuje Oblakova enega od
prizorov iz igre: "Pred žetvi-
jo je morala biti družina spo-
čita, zato je gospodar že zgo-
daj legel k počitku. Fantje pa
so okno gospodarja in go-
spodinje zazidali z butarica-
mi. V sobi je bilo temno, pet-
elin se je oglašal sredi noči,
zaspala sta dolgo v dan. Šele
čez čas je gospodarju poteg-
nilo, da so ga nahecali ..." V
igri nastopajo domačini, ki
so se tudi tokrat izredno iz-
kazali in navdušili občinstvo.

Repa, laži in dobra volja
Praznik žetve v Žirovskem Vrhu je tokrat minil brez žetve, a z novo domačo igro, sejanjem repe 
in s tem povezanimi lažmi ter veliko programa za dobro voljo.

Maja Bertoncelj

Godešič - Na Godešiču v za-
dnjih letih praznujejo po-
membne obletnice. Pred
petimi leti so imeli tisočlet-
nico vasi, letos pa sto let
praznujejo njihovi gasilci.
Ob tej priložnosti so v sobo-
to pripravili prireditev, ki se
je začela s srečanjem vetera-
nov Gasilske zveze Škofja
Loka, predvidena gasilska
parada je zaradi dežja odpa-
dla, so pa pod šotorom izpe-
ljali krajšo slovesnost in ve-
selico. 

"Ustanovni zbor PGD Go-
dešič je bil 2. aprila 1911.
Naše društvo je bilo ustanov-
ljeno kot deseto po vrsti na
območju današnje GZ Škof-
ja Loka. Društvo je najprej
kupilo nekaj opreme, 6. av-
gusta istega leta pa je bila
slovesna blagoslovitev prve
ročne brizgalne. Kmalu po
ustanovitvi društva je bil
sprejet sklep o gradnji gasil-
skega doma, ki je bil končan
po prvi svetovni vojni," je za-
četke PGD Godešič predsta-
vil sedanji predsednik Si-

mon Starman. Slavnostna
govornika sta bila še škofje-
loški župan Miha Ješe in
predsednik Gasilske zveze
Škofja Loka Andrej Ambro-
žič. PGD Godešič ima 163
članov, od tega okrog 25 ope-
rativnih gasilcev. Njihova ve-

lika želja ob stoletnici je bila
novo vozilo. Sedanje je na-
mreč iz leta 1988. "Proizva-
jalec nadgradnje gasilskih
vozil nam je obljubil, da bo
novo vozilo v garaži našega
gasilskega doma jeseni. Gre
za kombinirano vozilo GVV-

1 za sedemčlansko posadko
z visokotlačno črpalko, re-
zervoarjem za vodo in vso
dodatno opremo," je nekaj o
veliki pridobitvi povedal
Starman in izrazil še eno ve-
liko željo: gradnjo novega
gasilskega doma.

Sto let godeških gasilcev
Prostovoljno gasilsko društvo Godešič praznuje sto let. Obletnico so s slovesnostjo zaznamovali 
v soboto. Novo vozilo dobijo jeseni. 

Po videnem bi lahko rekli, da sajenje repe ni bilo 
težaško delo, saj so se ob tem delu kmetici in kmet
nenehno zabavali. "Imamo tudi seme repe, ki jo lahko
samo izdolbete in imate uto za psa," smo lahko slišali.

Godeški gasilci so praznovali sto let društva.

Železniki 

Tudi avgusta prireditve

Tudi avgusta je v Železnikih več prireditev. Ob Groharjevem
letu je v galeriji Muzeja Železniki na ogled razstava fotogra-
fij slikarjevih manj znanih del. Muzejsko društvo Železniki
vabi na razstavo do 5. septembra. Drugo soboto, 13. avgu-
sta, prihaja pred Mercatorjev center tržnica kmetijskih pri-
delkov in izdelkov, tretji vikend v avgustu pa je na kmetiji pri
Vrhovcu v Davči že tradicionalni dan teric. Prireditev prireja
tamkajšnje turistično društvo. Športniki iz Dražgoš pa za-
dnjo nedeljo, 28. avgusta, vabijo na tek z Rudna na Dražgo-
ško goro. D. Ž.

PGD Brezje pri Tržiču z vodjo ženske desetine Mojco 
Zupanc (spredaj desno). Lani so zmagale na Lombarjevem
memorialu v Križah. / Foto: Tina Dokl 
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Prodajni svetovalec za faktoring m/ž (Ljubljana) 
Izbrani kandidat se bo na delovnem mestu srečeval z naslednjimi delovnimi na-
logami: pridobivanje novih in servisiranje/informiranje obstoječih strank; sveto-
vanje strankam ter posrednikom storitev družbe; širitev baze podatkov o poten-
cialnih strankah in posrednikih; podpora in koordinacija marketinških aktivnosti
ter tesno sodelovanje s preostalimi oddelki družbe. Aleja finance, d. o. o., Dunaj-
ska cesta 370, 1231 Ljubljana-Črnuče, prijave zbiramo do 27. 08. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Konstrukter m/ž (Blejska Dobrava) 
Smo srednje veliko dinamično podjetje s hitro stopnjo rasti. Zaradi širitve in uva-
janja novih programov iščemo nove sodelavce. V oddelku konstrukcije iščemo za
delo v razvoju novega sodelavca s strojno izobrazbo in ustreznim računalniškim
znanjem. Technoplast, d. o. o., Blejska Dobrava 124, 4273 Blejska Dobrava, prija-
ve zbiramo do 26. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodaj-
nega programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz last-
nega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v dopol-
danskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa, d. o.
o., Žirovnica 87, 4274 Žirovnica, prijave zbiramo do 13. 08. 2011. Več na www.mo-
jedelo.com.

Tehnolog - eroder m/ž (Blejska Dobrava) 
Smo srednje veliko dinamično podjetje s hitro stopnjo rasti. Zaradi širitve in uva-
janja novih programov iščemo nove sodelavce. Glavna dejavnost podjetja je iz-
delava proizvodnih orodij za brizganje plastičnih mas, brizganje plastičnih delov
- predvsem za avtomobilsko industrijo - ter montaža. Technoplast, d. o. o., Blej-
ska Dobrava 124, 4273 Blejska Dobrava, prijave zbiramo do 20. 08. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Lahovče - Gorenjska) 
Sodelavec bo zadolžen za: tehnološko podporo proizvodnemu timu; pripravljanje
in uvajanje izdelkov v proizvodnjo; organiziranje dela in vršenje nadzora nad izva-
janjem dela; izvedbo poskusne serije; razvoj in urejanje tehnološke dokumentaci-
je; definiranje zahtev za tehnološko in ostalo proizvodno opremo, načrtovanje
tehnološko-kontrolnih naprav; zagotavljanje kakovosti po ISO standardih ... Ko-
vinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem, prijave zbi-
ramo do 15. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodorni tržniki m/ž (Gorenjska) 
Želimo razširiti prodajno mrežo, zato iščemo: Prodorne tržnike m/ž, ki znajo pred-
staviti produkte, so pri prodaji suvereni in prepričljivi in dosegajo zastavljene cilje.
Vaše delo bo obiskovanje predhodno dogovorjenih strank. Predstavljali boste
naše produkte in strankam svetovali optimalen nakup. Regija dela je Gorenjska.
Maselj, d. o. o., Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, prijave zbiramo do 14. 08. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Svetovalec za prehrano m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja) 
Želite spremembo? Iščemo svetovalce na področju wellnessa pri vodilnem nutri-
cionističnem podjetju na svetu. Pričakujemo resne in komunikativne osebe, ki so
pripravljene delati, se učiti in napredovati. Nudimo preverjen sistem, delo brez
šefa in v timu, dnevni in mesečni zaslužek ter napredovanje! Kličite resni! Vse regi-
je: Barbara (041/888-021), Boštjan (041/278- 586) oz. ibpnew@gmail.com. Barbara
Jakše s.p. - svetovanje na področju prehrane in gibanja, Dragarjeva 9, Rodica, 1230
Domžale, prijave zbiramo do 13. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Servisni elektro/strojni inženir za delo na področju poprodajnega vzdrževa-
nja strojne opreme m/ž (Na sedežu podjetja ali pri strankah po celotni Sloveniji
brez tujine) 
Vzdrževanje in servisiranje strojev in naprav v dejavnosti predelave polimerov -
večinoma stroji za brizganje polimerov in roboti za avtomatizacijo snemanja iz-
delkov s strojev in manipulacijo z njimi v montaži. Servisiranje se izvaja aktivno
pri strankah ob konkretni potrebi po slovenskih navodilih. Lesnik, d. o. o., 
Kranj, Zg. Bitnje 100a, 4209 Žabnica, prijave zbiramo do 27. 08. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Zaposlimo referenta/ko za komercialna-računovodsko-administrativna
opravila ž/m (Mengeš) 
Uspešno slovensko podjetje z več kot 15-letno tradicijo zaposli eno do dve sode-
lavki/ca za delovno mesto zeferent m/ž. Zaposlitev za določen čas (1 do 2 leti) - na-
domeščanje sodelavke na porodniškem dopustu. Vaše delo bo obsegalo: knjiže-
nje, fakturiranje, delo s kupci, opravljanje uvozno-izvozno poslov, ostala admini-
strativna dela ... Intercont, d. o. o., Gorenjska cesta 20, 1234 Mengeš, prijave zbira-
mo do 24. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Ustvarjalna počitniška delavnica
Rateče - Gornjesavski muzej Jesenice vabi v Kajžnkovo hišo v Ra-
tečah na ustvarjalno počitniško delavnico: Pikapolonice iz volne
jutri, v sredo, 3. avgusta, od 10. ure do 12.30. Vabimo otroke od
7. do 14. leta. Zaželene prijave na 587 61 48 ali 041/344 016.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Škofja Loka - Občina Škofja Loka in Razvojna agencija Sora
vas vabita na prireditev Tržnica kmetijskih pridelkov in izdel-
kov, ki bo potekala v Škofji Loki na Mestnem trgu, v soboto,
6. avgusta, od 8. do 12. ure.

Tradicionalno srečanje krajanov
Podmežakla - Krajevna skupnost Podmežakla skupaj s KO ZB-
NOV Podmežakla organizira v počastitev krajevnega praznika
tradicionalno srečanje krajanov na Zakopu na Mežakli. Sreča-
nje bo v soboto, 6. avgusta, z začetkom ob 10.30. Organiziran
bo avtobusni prevoz. Avtobusi bodo odpeljali ob 9. uri izpred
Hermanovega mostu. Pohodniki bodo krenili ob 8. uri. Zbirališ-
če bo ob podvozu pod avtocesto na Cesti heroja Verdnika. 

Na Roblek bom odšel
Radovljica - PD Radovljica vabi na glasbeno planinsko prire-
ditev "Na Roblek bom odšel" v nedeljo, 7. avgusta, pri Ro-
blekovem domu na Begunjščici od 11. ure dalje. Igra Ansam-
bel Saša Avsenika.

PRIREDITVE

Sv. Ožbolt

Srečanje ljudskih pevcev in godcev

Prosvetno društvo Sotočje iz Škofje Loke bo v nedeljo, 7. av-
gusta, pripravilo Semanji dan s petnajstim srečanjem ljud-
skih pevcev in godcev na Sv. Ožboltu. "Gre za etnološko pri-
reditev, s katero želimo prikazati, kako so peli, igrali, plesa-
li in se zabavali naši predniki, še posebej ob žegnanjih in se-
manjih dneh. Prireditev se začenja z mašo ob 10. uri pred
cerkvijo sv. Ožbolta, po njej bo še "ofer" za potrebe podru-
žnične cerkve (ki sicer sodi k župniji sv. Jakoba v Škofji
Loki), opoldne se začne srečanje ljudskih pevcev in godcev,
ki mu bo sledilo ljudsko rajanje do 17. ure. Vmes bomo po-
skrbeli tudi za suha grla in lačne želodce, tudi krofov ne bo
manjkalo, kot se za semanji dan spodobi," pravi Jožica Žni-
daršič iz društva Sotočje. D. Ž.

Katja Štruc

Breznica - Konec oktobra bo
minilo sto let od rojstva zna-
nega planinskega fotografa in
planinca Jake Čopa oziroma
Jakca, kot so ga klicali. Ob tej
priložnosti kip častnega obča-
na Jesenic, ki je zadnja leta
(do smrti leta 2002) živel na
Rodinah, upodablja umetnik
Evgen Guštin z Breznice. Tri-
inosemdesetletnega Guština,
po poklicu gradbenika, sicer
doma iz tržaške občine Re-
pentabor, je na Gorenjsko
pred dobrimi petdesetimi leti
pripeljalo delo. V Breznici si
je zgradil dom in tukaj ostal. 

Ste ljubiteljski likovni ustvar-
jalec. Vrsto let se že ukvarjate
s slikanjem in kiparjenjem.
Pa vendar ste umetniško za-
čeli ustvarjati šele v bolj po-
znih letih. Zakaj? 

"Ustvarjati sem začel pri
šestdesetih, ko sem se upoko-
jil. Rezbaril sem že prej kot
otrok. Dejansko sem se
ustvarjanja lotil zaradi prijate-
lja Jake Torkarja, ki nas je učil
in je bil najbolj čudovit učitelj
v mojem življenju." 

Slikate z oljnimi barvami, za
kiparjenje pa uporabljate gli-
no. Večina vaših del je reali-
stičnih. Kaj vas pri tem stilu
privlači? 

"Rad opazujem naravo - od
senc do barv. To, kar vidim,
to delam, drugega ne znam." 

V svojem ustvarjanju se lote-
vate tudi najzahtevnejšega
področja kiparstva - portreti-
ranja. Kakšen je kriterij za do-
ber portret?

"Portret mora biti takšen,
da ga spozna lastna mati." 

Med vašimi kiparskimi deli
so mnoge znane osebnosti
iz preteklosti in sedanjosti,
na primer kip škofa Antona
Vovka, prevajalca Janka
Modra in pisatelja Borisa
Pahorja. Zdaj delate kip
Jake Čopa, ki še čaka brona-
sto podobo. Ste Jakca oseb-
no poznali - bila sta skoraj
soseda?

"Poznal sem ga, ker je imel
tehnični biro, fotokopirnico,
kjer je kopiral načrte. Kot
gradbenik sem hodil k nje-
mu. Občasno pa sva se sre-
čala tudi prek planinskega
društva." 

Kako bi ga opisali?
"Zdi se mi, da je bil človek,

ki se je odpovedal vsem svo-
jim koristim. Bil je srečen,
da mu je posnetek uspel in
da ga je lahko dal v javnost." 

Kip ob stoletnici rojstva 
Ob stoletnici rojstva staroste slovenskih planinskih fotografov Jake Čopa umetnik Evgen Guštin 
ustvarja njegov kiparski portret. 

Umetnik Evgen Guštin ob šestdeset centimetrov visokem portretu Jake Čopa - Jakca. 

Jasna Paladin

Preserje pri Radomljah- Čla-
ni Krajevne organizacije
zveze borcev za vrednote
NOB Radomlje so 27. julija
pripravili slovesnost ob
spominskem znamenju v

Križkarjevih smrekicah, s
čimer so obudili spomin na
prve akcije skupine rado-
meljskih partizanov, ki se
je prav na ta dan leta 1941 s
tega mesta odpravila na
oborožene akcije proti oku-
patorju. Slovesnosti so se

udeležili domžalski župan
Toni Dragar, številni borci,
aktivisti in praporščaki, za
kulturni program so poskr-
beli pevci MPZ Radomlje,
zbrane pa je nagovoril
predsednik krajevne orga-
nizacije Peter Jerman. Ta je

med drugim poudaril, da
se bo iskra upora, ki se je
razplamtela v požar in pri-
nesla svobodo, podobno kot
leta 1941 in 1991 v Sloven-
cih razplamtela ponovno,
če bo treba braniti svobodo
in samostojnost. 

Slovesnost v Križkarjevih smrekicahM
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, 59 m2, v Šk.
Loki - Groharjevo nas., obnovljeno, ☎
031/490-054

11003646

KUPIM

TRISOBNO stanovanje  v Kranju ali
okolici, cena 100.000 EUR, ☎
040/557-999

11003629

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo v okolici Bleda, ugod-
no, ☎ 031/385-220

11003645

ŠKOFJA Loka - 1/2 stanovanjskega
dvojčka, novogradnja, ☎ 051/388-
822

11003586

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Podčetrtku, 30 EUR/
dan, vstopnice za kopanje vštete v
ceno, ☎ 030/619-628

11003604

POSESTI
PRODAM

PREDDVOR - parcelo z dokumenti, ☎
051/388-822

11003584

PRI Šk. Loki prodamo parceli za dvojč-
ka in hišo z gradbeno dokumentacijo,
☎ 051/388-822

11003583

PRI Medvodah - parcelo s pravno-
močnim gradbenim dovoljenjem za
dvojčke, ☎ 051/388-822 11003587

ZMINEC pri Škofji Loki - parcelo za
gradnjo stanovanjske hiše, ☎
051/388-822 11003585

POSLOVNI STIKI

TEHNIKA
PODARIM

BARVNA televizorja Gorenje, ekran 66
in 31 cm, ☎ 031/759-165

11003652

BARVNI TV Gorenje, brezhiben, ☎
040/332-590

11003564

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

MACESNOVE deske, suhe, debeline
25 mm, 1.2 m3, ☎ 031/864-941

11003648

SUH žagan les javor in smreka ter zi-
darske bankine in deske, ☎ 04/25-
03-088, 031/343-161

11003554

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003637

BUKOVA drva, 10 do 15 m, ☎
041/220-856

11003621

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003638

DRVA - bukova in mešana, lahko
razžagana in z dostavo, ☎ 04/51-22-
774, 040/668-920

11003625

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003588

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno spalnico, oreh - furnir,
staro 75 let, 11 kosov v sestavi, z original
računom, ☎ 031/864-941

11003647

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

MISTIKA - knjige iz mističnih
(pre)izkušenj večnosti enega trenutka,
noči duše, ☎ 040/567-544

11003544

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SLIKE divji petelin in ruševc v naravi
Jalovca, ugodno, za lovce, ☎ 04/25-
21-374 11003628

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si 11003641

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo peso, Smolej, Luže 22a,
☎ 041/789-608 11003540

PODARIM

2 ČRNI mladi mucki, stari 2 meseca,
vajeni domačega stranišča, ☎ 04/51-
31-042 11003631

3 MESECE stare mucke različnih barv
ljubitelju živali, ☎ 040/265-836

11003576

3 MLADE mucke dobrim ljudem, ☎
04/23-24-338 11003548

MLADE mucke, lahko pripeljem, ☎
041/754-547 11003632

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BALIRKO za oglate bale Newholland
940, Ljubno 145, ☎ 031/309-747

11003622

ENOVRSTNI izkopalnik krompirja in
viličar Indus 1.5 t., ☎ 031/491-028

11003650

KUPIM

SILOKOMBAJN za koruzo in trosilec
za hlevski gnoj, ☎ 051/673-752

11003649

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz ter ostale priključke -
lahko v slabšem stanju, ☎ 041/678-
130 11003575

TRAKTOR lahko je Zetor, Ursus ali
IMT Ferguson ter kiper prikolico
Tehnostroj in trosilec hlevskega gnoja
Tehnostroj, ☎ 041/235-349

11003579

PRIDELKI
PRODAM

PAPRIKO za vlaganje, ☎ 041/517-
551 11003624

SEME enoletne trave, ☎ 040/355-
865 11003578

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA LS pasme iz EKO reje, stara
2-4 mesece, ☎ 051/391-184 11003643

BIKCA ČB-RJ, starega 14 dni, ☎
041/692-722 11003644

ČB TELIČKO, AP - kontrola, staro 1
teden, ☎ 041/418-616 11003630

TELIČKO simentalko, staro 9 tednov za
zakol ali rejo, ☎ 031/642-953

11003626

ZAJKLJO staro 4 mesece, križanko
med nemškim liscem in orjakom, ☎
040/509-320 11003627

OSTALO
PRODAM

SENO, lepo posušeno v kockah, z
dostavo, ☎ 031/276-930 11003634

SENO, slamo in otavo v okroglih balah,
možna dostava, ☎ 041/675-453

11003653

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

VOZNIKA kamiona za mednarodni
transport zaposlim, C in E kategorija -
prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., Val-
burga 15, Smlednik, ☎ 041/622-529

11003543

IŠČEM

IŠČEM kakršnokoli delo v okolici Kran-
ja, ☎ 040/627-840 11003603

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11003642

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11003255

BELJENJE stanovanj, odstranjevanje
tapet, glajenje sten ter ostale
pleskarske storitve. Primož Zupan
s.p., Golniška 99, Kranj, ☎ 031/868-
393 11003607

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11003640

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003633

TESNJENJE OKEN IN VRAT,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229,
040/653-373 11003636

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in
žičnih ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg.
Bitnje 141, Žabnica, ☎ 051/413-373

11003551

ZASEBNI STIKI
42-LETNI očka želi spoznati žensko,
ki nima ali ne more imeti otrok in bi
sprejela njegovega, ☎ 041/229-649

11003229

RAZNO
ALI mi kdo podari skrinjo in šivalni
stroj, prodam sesalec za 15 EUR, ☎
030/348-890 11003651

PRODAM

CISTERNO - plastično, 1100 lit., na
pateli, z ventilom odlična za vodo, možna
dostava, ☎ 041/320-701 11003623

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz  SAVATECH - Nabava

Alojz Peter Krelj
rojen 1938  

Od njega smo se poslovili v  soboto, 30. 7. 2011 ob 14. uri  na pokopališču v Kranju.
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

KOLEKTIV  SAVATECH 

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

LOTO

Rezultati 61. kroga - 31. julija 2011
4, 25, 26, 27, 34, 35, 38 in 24

Lotko: 9 9 7 3 5 3
Loto PLUS: 7, 11, 13, 14, 26, 28, 39 in 23

Sklad 62. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 62. kroga za Lotka: 650.000 EUR
Sklad 62. kroga za PLUS: 610.000 EUR

OSMRTNICA

Tiho je zaspal naš ljubi in skrbni mož in ati

Marjan Šiling
profesor v pokoju

Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 2. avgusta 2011, ob
15. uri na kranjskem pokopališču. Žara pokojnika bo na dan
pogreba v mrliški vežici od 9. ure dalje.

Žalujoči: žena Marjanca ter sinova Matjaž in Andrej
Kranj, 31. julija 2011

Zaman je bil tvoj boj,
zaman vsi dnevi upanja, trpljenja,
bolezen je bila močnejša od življenja.

OSMRTNICA

Živiš, trpiš, umreš,
a Ti si umrl le zase, 
z nami živiš naprej.

Sporočamo žalostno vest, da je svojo življenjsko pot
sklenil naš dolgoletni upokojeni sodelavec

Marjan Šiling
profesor zgodovine in univ. diplomirani sociolog

Spominjamo se ga s spoštovanjem in hvaležnostjo.

Gimnazija Kranj

Tržnica Demeter
Radovljica - Ob četrtkih med 17. in 19. uro bomo na trgu
pred Linhartovo dvorano in Kavarno kino ponudili pridelke
Demeter kvalitete.

Štiridnevni izlet v Gučo
Guča - Vabljeni na štiridnevni izlet v Gučo na največjo fešto Bal-
kana. Od 11. do 14. avgusta. Informacije po telefonu: 031/523 170.

Razstava mandal Maje Grošelj
Cerklje - V galeriji Petrovčeve hiše je na ogled razstava man-
dal izpod rok Maje Grošelj iz Cerkelj. Razstavo si je mogoče
ogledati od 26. julija do 11. avgusta, od ponedeljka do pet-
ka, in sicer v ponedeljek in sredo od 8. do 12. ure in v torkih,
četrtkih in petkih od 15. do 19. ure.

Torkova kinoteka na Stari Savi
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s Slo-
venskim filmskim arhivom pri Arhivu Republike Slovenije
vabi na torkovo kinoteko danes, 2. avgusta, ob 20. uri v Kol-
pern na Stari Savi, na Jesenicah. Predvajali bomo film Jane-
ta Kavčiča: Učna leta izumitelja Polža.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

IZLETI
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SREDA

13/26°C

ČETRTEK

14/21°C

Anketa

vremenska napoved

TOREK

12/25°C
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Jože Varl iz Kranja: 

"V mesto ne hodim prav po-
gosto, danes pa sem prišel
in sem navdušen, da je tako
prijetno. Marsikaj se dogaja
in takšna prireditev je zago-
tovo primerna popestritev
poletja."
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Pija Mivšek s Trstenika: 

"Prišla sem s starim atom 
in bratcem in nismo si še
ogledali čisto vsega, všeč pa
mi je, ker je povsod glasba.
Sedaj gremo na otroški
Kranfest, potem pa še na
sladoled."

Sonja Glavina iz Šmarja 
pri Kopru: 

"Kranj je sicer precej zaspa-
no mesto, so mi pa všeč zelo
lepe prireditve tako ob Pre-
šernovem prazniku kot pole-
ti. V teh dneh mesto res oži-
vi in ga je vredno obiskati."

Anja Vidic iz Kranja: 

"V mestu se sicer ne dogaja
prav veliko, zato radi pride-
mo, kadar so prireditve, po-
sebej ker je poskrbljeno tudi
za otroke. Škoda, ker prire-
ditev v starem Kranju ni še
več."

Franci Bitenc iz Brega 
ob Bistrici: 

"Ker sem doma s kmetije,
me zelo zanimajo stare 
obrti, zato rad pridem na
Kranfest. Najbolj me je nav-
dušil prikaz sitarstva, pa
tudi sicer je prijetno."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri, v sredo, bo večinoma sončno in toplo, v
četrtek bo spremenljivo do pretežno oblačno s plohami in
nevihtami.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

17/28oC

18/29oC

13/25oC

15/27oC

15/27oC

12/23oC

14/26oC
12/24oC

16/29oC

12/26oC
13/25oC

14/26oC

13/26oC

13/26oC

Dobrodošla 
poživitev mesta
Vilma Stanovnik

Minulo soboto dopoldne so
bile ulice v starem delu Kra-
nja polne obiskovalcev vseh
starosti, ki so uživali v do-
godkih Kranfesta. Povpraša-
li smo jih, ali je takšna prire-
ditev primerna za Kranj in
kaj jim je všeč.
Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj - Organizatorji iz Za-
voda za turizem Kranj so
tudi letos za obiskovalce tra-
dicionalnega Kranfesta pri-
pravili številne dogodke, žal
pa jih je spremljalo muhasto
vreme, ki še zdaleč ni spomi-
njalo na vrhunec poletja. Še
najprijaznejše je bilo v sobo-
to dopoldne, ko je središče
mesta zaživelo s Kranjskim
semnjem. Na Glavnem trgu
in okoliških ulicah so se bo-
hotile stojnice z domačo in
umetnostno obrtjo, pred-
stavljala so se s Kranjem po-
bratena mesta, na odru se je
predstavila skupina Društva
Slovencev Kredarica iz Nove-
ga Sada.

Veliko obiskovalcev se je
pomudilo pred Mestno hišo,
kjer sta Gorenjski muzej in
Zavod za turizem pripravila
predstavitev nekdanje obrti,
sitarstva, ki je bila razvita zla-
sti v Stražišču in Bitnjah.
Tkanje sit iz konjske žime je
predstavila Helena Rant, ki
je obiskovalcem povedala
marsikaj zanimivega o boga-
ti kulturni dediščini, ki jo je
zaznamovalo tudi sitarstvo.

Sobotno dopoldne je bilo
živahno tudi na Maistrovem
trgu, kjer so doneli zvoki Pi-
halnega orkestra Mestne ob-
čine Kranj, na Pungertu pa

so se zbirale družinice z
otroki, ki so uživali ob lut-
kovni predstavi in ustvarjal-
nih delavnicah. 

Na drugem delu mesta,
na ploščadi pred občinsko
stavbo, so se zbirali ljubite-
lji športa, zlasti odbojke na
mivki, ki so tako podnevi
kot zvečer uživali v atraktiv-
nih bojih naših najboljših
odbojkarjev in odbojkaric.
"Zaradi slabega vremena v

soboto je bilo po prvih gro-
bih ocenah nekoliko manj
obiskovalcev od pričako-
vanj, pa vendarle skupaj več
kot 35 tisoč. V soboto je za-
radi dežja odpadel koncert
Metke Štok in Blaž Jurjevi-
ča na Plečnikovem stopniš-
ču ter nastop Jazz Kamp
Kranj benda na Pungertu,
vse druge prireditve pa so
potekale po programu," je
povedal vodja prireditev pri

Zavodu za turizem Kranj
Srečko Štagar.

Seveda je bilo največ obis-
kovalcev v mestu zvečer, saj
je bilo za kvalitetno glasno
poskrbljeno tako v starem
delu mesta kot na Sloven-
skem trgu, kjer so navdušili
zlasti Kingstoni, ki so obis-
kovalce tudi z mini bikini-
jem popeljali v vroče poletje.
Čeprav se nas je večina zavi-
jala v jopice in puloverje. 

Poletna noč v jopicah 
Kranjska noč že devetindvajset let pomeni vrhunec poletja v gorenjski prestolnici, letos pa so morali
obiskovalce večernih prireditev greti predvsem poskočni glasbeni ritmi ter puloverji in jopice.

Tržič 

Poletni kulturni večer

Člani Kulturnega društva tržiških likovnikov in Mladinsko
gledališče Tržič vas ob 185-letnici rojstva tržiškega ljudskega
pesnika Vojteha Kurnika vabijo na poletni kulturni večer v
četrtek ob 20. uri v galerijo Paviljona NOB v Tržiču. Najprej
si boste ogledali komedijo Roberta Andersona Jaz sem
Branko, v kateri igrata Marina Bohinc in Janez Kikel, režiser
predstave je Boris Kuburič. Sledilo bo odprtje razstave čla-
nov Kulturnega društva Tržiških likovnikov, ki jo bo sprem-
ljala Kurnikova poezija. Razstava bo odprta do vključno 15.
avgusta, vsak dan med 8. in 10. ter 17. in 19. uro. S. K.

Kranjska Gora

V Julijske Alpe z avtobusom ali vlakom

CIPRA Slovenija s partnerji je tudi letos izdala knjižico Vozni
redi v Julijskih Alpah. Knjižica vsebuje podatke o voznih re-
dih desetih avtobusnih in štirih železniških linij javnega po-
tniškega prometa do gorniško zanimivih izhodišč v Julijskih
Alpah. Knjižico v tiskani obliki je mogoče dobiti na TNP, LTO
Bled, LTO Bovec, Turizem Bohinj, LTO Sotočje, LTO Kranj-
ska Gora in na CIPRA Slovenija. Knjižica je dostopna tudi na
spletnih straneh CIPRA Slovenija in Planinske zveze Sloveni-
ja, v elektronski obliki so jo poslali vsem planinskim 
društvom, lokalnim turističnim organizacijam, turistično-
informacijskim centrom, Slovenski turistični organizaciji,
TNP, turističnim društvom, alpskim občinam ... Izdali so
tudi angleško različico voznih redov, ki je namenjena vsem,
ki prihajajo k nam iz tujine. Kot poudarjajo v CIPRA Sloveni-
ja, je uporaba javnega prometa v Julijskih Alpah del prizade-
vanj za umirjanje prometa in posledično ohranjanje narave
in varovanje okolja. U. P.

Kamniška Bistrica

Prebivalci Kamniške Bistrice čutili šibek potres

Seizmografi državne mreže potresnih opazovalnic Urada za
seizmologijo in geologijo so v petek, 29. julija, ob 12.37 za-
beležili šibek potresni sunek, ki je imel žarišče na območju
Košute, na slovensko-avstrijski meji. Preliminarno ocenjena
magnituda potresa je bila 3,0, intenziteta potresa pa ni pre-
segla tretje stopnje po evropski potresni lestvici. Potresni
sunek so sicer občutili prebivalci Kamniške Bistrice. J. P. 

KRATKE NOVICE

Veliko obiskovalcev Kranjskega semnja si je z zanimanjem ogledovalo prikaz sitarstva, 
nekoč pomembne obrti zlasti v Stražišču in Bitnjah. / Foto: Gorazd Kavčič




